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    یکــی از بحث ها و صحبت های هر ســال، درباره وجه 
نمایشگاهی و فروشــگاهی نمایشگاه کتاب است. از یک 
ســوی نقدهایی درباره وجه فروشگاهی نمایشگاه مطرح 
شده و از ســوی دیگر بســیاری از جماعت اهل کتاب بر 
این باور هســتند که فروش کتاب باید پررنگ تر از وجه 

نمایشگاهی باشد. درکنار تمام این 
صحبت ها، کمیته برگزاری امســال 
اعلام کرده برای وجه نمایشگاهی هم 
تدابیری اندیشیده. ابتدا در این باره 

صحبت کنید. 
همانطــور که اشــاره کردید، نمایشــگاه 
اردیبهشت بیشتر جنبه فروشگاهی دارد. 
ما در کشــور با پدیده ای مواجه هستیم با 
عنــوان »کمبــود ویترین بــرای نمایش 
کتاب« و شــاهد این هســتیم که تعداد 
ناشــران مان از تعداد کتابفروشی هایمان 
بیشتر است، درحالی که باید مراکز توزیع 
و تعداد کتابفروشــی ها از تعداد ناشــران 
بیشتر باشد. این یعنی ما در بخش ویترین 
و شبکه نمایش و شبکه توزیع ضعف داریم، 
لذا راه هایی که معمولا در تمام دولت ها به 

عنوان موقت و مسکن پیش بینی شده، برگزاری نمایشگاه هاست. 
به خاطر همین اســت که می بینیم در دوره های مختلف، همیشه 
به نمایشــگاه های استانی توجه می شود و ناشــران و مردم به این 
نمایشــگاه ها اقبال نشــان می دهند، چراکه در شهر یا شهرستان 
به تعداد کافی کتابفروشــی و ویترین وجود ندارد. در این شرایط، 
وقتی تعداد زیادی کتاب طی چند روز در کنار هم جمع می شوند، 
ویترینی فراهم شده و ناشران اظهار تمایل می کنند. مردم هم وقت 

و پول و انرژی شــان را می گذارند برای اینکه بتوانند در این تاریخ 
مشخص خرید کنند. نمایشگاه کتاب تهران به این شکل جا افتاده. 
ناشران هم بالطبع به این 10 روز دل بسته اند چون می توانند اقتصاد 
نشرشان را سر پا نگه دارند و با فروشی که در این 10 روز دارند، سعی 
می کنند این فرصت را از دســت ندهند. نگاه دولت هم این اســت 
که نمایشــگاه کتاب تا حدودی به 
اقتصاد نشر، سر و سامان می دهد 
و می تواند فضایــی فراهم کند که 
مــردم بیایند، قــدم بزنند، کتاب 
ببینند، کتاب بخرند، لذت ببرند و 
تفریح بکنند. برگزارکنندگان هم 
ســعی می کنند خدماتی را که به 
مردم می دهند، افزایش بدهند تا 
مردم و خانواده ها بتوانند راحت تر 
به نمایشگاه بیایند. اما در کنار این 
نگاه، همیشه درصدی از مردم هم 
هســتند که هیاهوی نمایشگاه را 
نمی پسندند. این عده می خواهند 
به نمایشــگاه بیایند، کنار کتاب 
مــورد  نویســندگان  باشــند، 
علاقه شــان را ببینند، بنشینند، 
کتاب ورق بزنند، از کتاب ها فیش بردارند و در کل فضای پرازدحام 
نمایشگاه کتاب تهران، برای شان مطلوب نیست. ازاین رو نمایشگاه 
در ســال های اخیر همواره این نگاه را داشته که جنبه نمایشگاهی 
را کم کم تقویت کند و در کنار بخش فروشگاهی، بخش نمایشگاه 
هم داشته باشــد. امســال جدی تر به این موضوع پرداخته ایم تا 
نمایشــگاه، هم کارکرد عمومی داشته باشد، هم کارکرد نخبگانی. 
با این نگاه، امسال فضای نمایشگاهی نسبت به فضای فروشگاهی، 

کتاب، روح فرهنگ ملی ایران

مــا ایرانیان بــا کتاب آشــنایی و انس 
دیرینه ای داریم. پیشینیان ما در ایران 
باســتان، از تمدن های پیشتازی بودند 
که برای نوشــتن، خط را اختراع کردند. 
سده ها بعد، ایرانیان این افتخار را یافتند 
تا با پذیرش دینــی که مهمترین اعجاز 
پیامبــر )ص( آن، کتاب قــرآن بود، به 
پیشــگامان تولید علم در قرن های طلایی اسلام در قالب کتاب، بدل 

شوند. آن چنان که دستور زبان عرب را نیز ایرانیان نوشتند.
از آن گاه که آدمی نوشــتن را آموخت و توانســت اندیشه هایش را در 
قالب کتاب، به دیگران عرضه کند، کتاب های ما ســفیران فرهنگ و 
تمدن ایرانیان بوده اند. اندیشمندان بزرگی چون محمد جریر طبری، 
سهروردی، فردوسی، ابوریحان بیرونی، ابوعلی سینا، نظامی گنجوی، 
جلال الدین بلخی، ســعدی، حافظ، محمدباقر مجلسی، شیخ عباس 
قمی، علامه طباطبایی، دهخدا، شــهریار و صدها نفر دیگر، نخبگانی 
بوده اند که چهره فرهنگی ایران اســلامی را با کتاب های خود، شکل 

داده اند.
اکنون نیز، جمهوری اســلامی ایران با سردمداری جهان اسلام از نظر 
تعداد عنوان های کتاب، پرچمدار منطقه در عرصه کتاب و کتابخوانی و 

یکي از بیست کشور برتر دنیاست.
اهالی کتاب ـ از آن نویســنده ای گرفته که چکیــده دانش و تجربه و 
مهارتش را در قالب کتاب ارائه می کند تا آن کتابداری که به مخاطبش 
کمک می کند تا بهینه ترین انتخاب را برای کتابخوانی داشــته باشد ـ 
همه و همه، اصحاب فرهنگ این کشور هســتند و در عرصه توسعه و 

تکامل فرهنگی جامعه ایران نقش بی بدیلی را عهده دار شده اند.

دغدغه ها و چالش ها
   در میان اهالی فرهنگ ایران، نویســندگانی وجــود دارند که برای 
امرار معاش خویش ناگزیر هســتند در شــغلی متفاوت نســبت به 
توانمندی های خود مشــغول به کار شــوند و در اوقات فراغت به قلم و 

نگارش روی بیاورند. 
   چرا بیشــتر صاحبان اندیشه نمی توانند تنها از طریق نوشتن کتاب، 
زندگی خود را بگذراننــد؟ یا به بیان بهتر، چــرا زندگی آفرینندگان 

کتاب، در شأن جایگاه خود کتاب در ایران نیست؟
   چرا علی رغم رشــد خیره کننده شــاخص تعــداد عناوین کتاب، 
شــاخص های دیگر نظیر کیفیت ، روزآمدی و جذب مخاطب رشــد 

اینچنینی نداشته اند؟ 
الف( آیا همچون عنوان های افزایش یافته، شمارگان کتاب نیز بیشتر 

شده است؟ 
ب( آیا هزینه های ســنگین خرید کتاب با درآمــد خانوارها و جوانان 

سازگار است؟ 
ج( آیا صنعت کتاب ما توانســته خود را با پیشرفت های فناوری و ورود 

ابزارهای نوین تطبیق دهد؟ 
د(  کتاب چه سهمی در سبد خرید خانواده ایرانی دارد؟ 

ه( و مهمتر از همه، آیا مردم مــا، بیش از پیش، کتاب می خوانند؟ چرا 
آمار کتابخوانی در ایران بسیار پایین است؟

این پرسشها و پرسشهای دیگر، هر یک اشاره به گره هایی دارد که تنها 
با هم اندیشي نخبگان و سرانگشتان تدبیر و دلهایی سرشار از امید، باز 

خواهد شد.

برگ اول 

رضا صالحی امیری، رئیس سازمان اسناد و کتابخانه ملی

نــگاه دولــت ایــن اســت که 
نمایشــگاه کتاب تا حدودی به 
اقتصاد نشــر، ســر و سامان 
می دهــد و می توانــد فضایی 
فراهم کنــد که مــردم بیایند، 
قدم بزنند، کتاب ببینند، کتاب 
بخرنــد، لذت ببرنــد و تفریح 

کنند

 می خواهیم نمایشگاه
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گرچه بیشتر نیســت اما رشد داشــته؛ گرچه همچنان غلبه با بخش 
فروشگاهی و خرید کتاب اســت. به هر حال باید به این نکته نیز توجه 
کرد که نمایشــگاه کتاب تهران را نمی شــود با نمایشــگاه های دیگر 
مقایسه کرد چراکه بازدیدکننده بیشتری داریم، وسعت و متراژی که 
تحت پوشــش است بیشتر اســت و از طرفی به دلیل نقیصه ویترین و 
کمبود فروشگاه )که پیشتر اشــاره کردیم(، مردم این نمایشگاه را به 
شکل فروشگاهی و خرید می بینند. این ویژگی نمایشگاه کتاب تهران 
اســت که هم می تواند مثبت ارزیابی بشود هم منفی. اما این ویژگی را 
نباید از آن گرفت، منتها در کنارش می شــود نمایشگاه های تخصصی 
را شــکل داد که توسط تشکل های صنفی نشــر برگزار شود. می شود 
تدابیری اندیشید که صنف در بخش خصوصی رشد کند و ما هم شاهد 
این باشــیم که علاقه مندان به بخش نمایشگاهی، به خواسته هایشان 

برسند. 

    نمایشگاه کتاب تهران بیشــترین بازدیدکننده را در کل 
نمایشگاه های بین المللی دنیا دارد. فارغ از بحث ارزش گذاری، 
همانطور که شــما هم در صحبت های تان اشاره کردید، این 
حضور مردم، یک قابلیت بزرگ برای نمایشــگاه کتاب تهران 
است. اگر برای این جمعیت، جاذبه های مختلف تعریف کنیم، 
در کنار بازدید و خرید کتاب، می توانیم در آگاهی بخشــی و 
همچنین ایجاد تسهیلات گردش و تفریح هم برای آنها مفید 
باشیم. درباره تســهیلاتی که در این زمینه تدارک دیده اید، 

بفرمایید. 
اتفاقی که امســال افتاد با همــان نگاهی بود که گفتــم یعنی حضور 
خانواده ها را در نمایشگاه تقویت بکنیم و از طرفی به مردم کمک کنیم تا 
در این چند ساعتی که در نمایشگاه هستند، قدری از خستگی  راه رفتن 
در زیر آفتاب و فضای باز را برطرف سازیم. لذا  آمدیم در کمیته رفاهی 
فکر کردیم و تعــداد نمازخانه ها و اســتراحت گاه ها را افزایش دادیم. 
خودروهایی را در نظر گرفتیم تا مردم را جابه جا کنند. برای اینکه تفنن 
بیشتری هم داشته باشیم، امســال در مجموعه، قطار هم پیش بینی 
کردیم که می ایستد و مردم را در فضای مجموعه جابه جا می کند؛ هم 
به زیبایی کار می افزاید و هم روحیه بازدیدکنندگان را تلطیف می کند. 
یا در مورد اطلاع رسانی این مســاله پیش بینی شده که بازدیدکننده 
وقتــی داخل نمایشــگاه می آید بتوانــد از طریق گوشــی، اطلاعات 
نمایشگاه را بگیرد. همچنین می تواند نقشه نمایشگاه را دریافت کند. 
امســال از رنگ های مختلــف هم برای ایجاد تفــاوت بین بخش های 
دانشگاهی، کودک و نوجوان، آموزشــی و. . . استفاده کردیم. از طریق 
رنگ به راحتی می توان تشــخیص داد که هر کدام از مکان ها متعلق به 
کدام بخش است. در عین حال راهنماهای محیطی را در نظر گرفتیم 
که در محوطه هســتند و مردم را راهنمایی می کنند. این هم از جمله 
کارهای جذابی است که امسال انجام شده. اطلاع رسانی داخل سالن ها 
هم ساماندهی شــده. اطلاع رسانی محیطی به رنگ آبی تعریف شده و 
اگر کسی اطلاعاتی بخواهد می تواند از این طریق اقدام کند. همینطور 
اگر بازدیدکننده خدماتی بخواهد، همه غرفه های مخروطی رنگ نشان 
می دهد که اینها غرفه های رفاهی هستند. مقصودم این است که درباره 
تمام اینها فکر شده تا مردم بتوانند تفاوت رنگ ها و خدمات را به صورت 
ملموس درک کنند. همچنین برای کسانی که فرزند خردسالی دارند 
و می خواهند یکی دو ســاعت فرزندشــان را بگذارند و بروند و کتاب 
ببینند، مهدکودکی با همکاری بهزیســتی پیش بینی شده. ضمنا در 
همه معابری که در بخش دانشگاهی و کودک و نوجوان هست، به خاطر 
اختلاف ســطحی که بین این دو رده ســنی وجود دارد، رمپ گذاشته 
شــده که اگر معلولان آمدند، با اســتفاده از ویلچر بتوانند به راحتی از 
روی اینها عبور کنند. اینها تسهیلات رفاهی هستند که آمدن مردم را 

هم راحت تر می کند. سختی بازدید و خستگی مردم را کمتر می کند. 

    فروش مواد غذایی در اختیار کمیته برگزاری نیست؟
مواد غذایی و تبلیغات در اختیار وزارت ارشــاد نیست. پیمانکارش از 

طریق خود مصلی انتخاب می شــود و توسط خود مصلی هم مدیریت 
می شود. 

    در سال های گذشــته فروش مواد غذایی داخل شبستان 
انجام نمی شد. البته برای خود من جالب بود که برای اولین بار، 
به جای طی کردن کل فضای شبســتان، همانجا توانستم آب 
معدنی تهیه کنم. اما می خواستم بپرسم فروش آب معدنی یا 

حتا میوه های بسته بندی با هماهنگی کمیته انجام شده؟ 
مجموع مســاحت شبســتان و نیم طبقه، 50 هزارمتر مربع اســت و 
داخل آن هــم هیچ گونه امکانات آشــامیدنی نیســت. بازدیدکننده 
قطعا در شبســتان نیاز به امکانات این چنینی دارد و این خوب اســت 
که بتوانیم مواد آشــامیدنی را همانجا در اختیارش قرار دهیم. البته در 
کنار این تسهیلات، یک کافی شــاپ هم در نیم طبقه پیش بینی شده. 
این کافی شــاپ به اعتبار بخش بین الملل در نظر گرفته شده. چون در 
این بخش ممکن اســت مهمانانی حضور پیــدا کنند، به همین خاطر 
کافی شــاپی طراحی کردیم که با عرضه قهوه و چــای بتواند پذیرای 
مهمان ها باشــد. اینها به خاطر این بود که بخشــی از نیازهای مردم و 

ناشران، همان جا در آن بخش مرتفع شــود اما بحث کلی مواد غذایی 
و تبلیغات با ارشاد نیســت؛ با مصلی است. در واقع در کارهایی از قبیل 
تحویل غرفه، پیدا کردن پیمانکار، مســائل تبلیغات و... وزارت ارشاد 

هیچ دخل و تصرفی نداشته است. 

    با توجه به صحبت های مقام معظم رهبری و نامگذاری امسال 
به نام »اقتصاد و فرهنگ«، این بحث را به چه شکل مد نظر قرار 

دادید؟ 
»نشــر« در واقع تلاقی و نقطه برخورد »اقتصاد« و »فرهنگ مکتوب« 
است. به تعبیر دیگر، »نشر« یک فرایند اقتصادی است و ناشر یک بنگاه 
کوچک یا بزرگ اقتصادی که همزمان کار فرهنگی هم انجام می دهد. 
برگزاری نمایشگاه، خودش تقویت اقتصاد نشر است. نمایشگاه هم در 
حقیقت با همین نگاه برگزار می شود تا بتواند برخی از نواقصی را که در 
چرخه اقتصاد نشر وجود دارد، جبران کند. این در جنبه عملیاتی است 
اما در جنبه تئوری هنوز باید کار کنیم. اینکه تقدم و تأخر »اقتصاد« و 
»فرهنگ« در این بحث به چه شکل است و اینکه هر فعالیت اقتصادی، 
پیوست فرهنگی هم داشته باشد، جزو موضوعاتی هستند که نخبگان و 

صاحبان فکر در طول سال باید بیشتر راجع به آن فکر کنند. 

    در کنار تمام ایــن موارد امســال برنامه های مفصلی هم 
برای نشست های مختلف نمایشــگاه تدارک دیده اید که در 
دفترچه ای منتشر شده است. تعداد نشست ها را با نگاه جنبه 

نمایشگاهی افزایش دادید؟

نشست های امســال با نشست هایی که سال گذشــته انجام می شد، 
تفاوت  دارد. سال گذشته نشست های رسمی فقط در »سرای اهل قلم« 
و یکی دو سرای فرعی وابسته به »ســرای اهل قلم« برگزار می شد اما 
امســال علاوه بر سرای اصلی اهل قلم، در »ســرای فرهنگ و رسانه« 
هم نشست هایی برگزار می شود. در »سرای کودک و نوجوان«، »خانه 
کتاب« و انجمن ناشران کتاب های کودک و نوجوان هم نشست هایی 
در حال برگزاری اســت. در »ســرای دانشــگاهی« هم نشست های 
خوبی امسال برگزاری می شــود با عنوان »تجربه های موفق نشر«. در 
»ســرای کتاب های کمک آموزشی« که امسال راه افتاده، خود انجمن 
کتاب های کمک آموزشی بیش از 70 نشست قابل استفاده را پیش بینی 
کرده  است که کتابچه آن هم منتشر شده. همه این نشست ها همانطور 
که می توانیــد در دفترچه ببینیــد، جدول و چکیــده اجرایی دارند، 
سخنران ها در نشست ها مشخص هســتند و چکیده سخنرانی ها هم 
تعیین شــده است. در ســرای ایثار و شــهادت و فرهنگ مقاومت هم 
نشســت هایی برگزار می شود.  در ســرای بین الملل هم نشست هایی 
را پیش بینی کرده ایم که از روز اول نمایشــگاه کارشــان را مثل سایر 
بخش ها آغاز کرده اند. ضمنا با توجه به اینکه افغانســتان مهمان ویژه 
امسال است، در این بخش هم نشست هایی در نظر گرفته ایم که برای 
بازدیدکننــدگان و علاقه مندان قابل اســتفاده خواهد بود. همچنین 
در حیاط یاس، امســال بیش از 15 هزار عنوان کتاب عرضه شــده  که 
کتاب های سال 92 هستند و به شکل موضوعی چینش شده اند. در آنجا 
بسته های پیشنهادی برای بازدیدکنندگان هم در نظر گرفته شده. این 
بسته های پیشــنهادی، در واقع پیشنهادهایی برای خرید کتاب است 
که به شکل بروشور در اختیار مخاطبان قرار خواهد گرفت. این بسته ها 
در واقع راهنمایی است برای گروه های ســنی مختلف جهت خرید و 
مطالعه کتاب. در کنار اینها، ســالن تولید علم، امسال بیش از 10 هزار 
عنوان کتابِ تولیدشــده علمی سه ســال اخیر را نمایش می دهند. از 
دیگر فضاها، سرای اســتقبال از نویسندگان و مترجمان و دانشمندان 
و علما اســت. نویسندگان و علما و شاعران و اســتادان دانشگاه را قبل 
از نمایشــگاه دعوت کرده ایم ، روزهای حضورشــان مشخص است و 
استقبال از آنها صورت خواهد گرفت. در کنار این اقدامات، کتاب های 
ترجمه شــده از مؤلفان ایرانی هم جمع آوری شده که در سالن ترجمه 
در دسترس است. ســالن خلیج فارس را هم داریم که امسال تأسیس 
شده؛ به اعتبار اینکه دهم اردیبهشت ماه روز ملی خلیج فارس است. در 
سالن چاپ هم تولیدات مختلف حوزه چاپ را به مردم نشان می دهیم. 
در سالن چشــم انداز، موضوع اقتصاد مقاومتی، موضوع سبک زندگی، 
موضوع مــد لباس ایرانی-اســلامی و موضوعات دیگــر نیز پیگیری 
خواهد شــد. مرکز ملی پاسخگویی به شبهات اســلامی و دینی را هم 
داریم که توســط دفتر تبلیغات حوزه علمیه قم مدیریت می شود. در 
مجموع می خواهم بگویم یک بســته از فعالیت های فرهنگی محیطی 
و فعالیت های خاص و به تعبیری نخبگانی، امسال در نمایشگاه عرضه 
شده است و مردم با حضور در نمایشگاه کتاب متوجه تفاوت های کیفی 

آن با سال های گذشته خواهند شد. 

     درباره اطلاع رسانی در  فضای مجازی هم بگویید که به نظر 
می رسد اقدام جدیدی در نمایشگاه کتاب است. 

در ســال های گذشته اطلاع رسانی به شکل سنتی انجام می شد؛ مردم 
باید به کیوســک های اطلاع رســانی مراجعه می کردند تا کتاب ها و 
اطلاعات مورد نظر را پیدا کنند. امسال علاوه بر اینکه خود تشکل ها در 
فضای مجازی اطلاع رسانی می کنند، ما هم این کار را انجام می دهیم. 
از طریق شــبکه های مجازی و اپلیکیشــن  موبایل ها این امکان وجود 
دارد که متقاضی بتواند هم به صورت آن لاین و هم به صورت آف لاین، 
اطلاعات غرفه ها، نقشه های نمایشــگاه و اطلاعات کتاب ها را دریافت 
کند. همچنین بازدید کننده می تواند از طریق گوشی، خودش را داخل 
نمایشــگاه جایابی کند تا مراجعه اش به ســالن ها و غرفه های مختلف 
راحت تر انجام شــود. اینها هم تفاوت هایی اســت که امسال در حوزه 

اطلاع رسانی محیطی داریم. 

»نشــر« در واقــع تلاقــی و نقطه 
برخــورد »اقتصــاد« و »فرهنــگ 
مکتــوب« اســت. به تعبیــر دیگر، 
»نشــر« یک فرایند اقتصادی است 
و ناشــر یک بنگاه کوچک یا بزرگ 
اقتصادی که همزمان کار فرهنگی هم 
انجام می دهد. برگزاری نمایشگاه، 

خودش تقویت اقتصاد نشر است
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 اولین روز نمایشگاه کتاب و حضور 
نخستین علاقه مندان در غرفه ها

تصویر غرفه  ناشــرانی کــه در کار کتاب و کلمه انــد، رودرروی هم، 
اردیبهشــت هر ســال در محل نمایشگاه کتاب با چشــمان عابران 
پیوند می خورد. این رســم پایدار اردیبهشــت پایتخت است تا برای 
10 روز همه ما را به نمایشــگاه کتاب تهران دعوت کند. نمایشگاهی 
که سالهاست محل برگزاری یکی از بزرگترین جشنواره های فرهنگی 
کشــور و منطقه به شمار می آید. نصیب ما از راهروها، غرفه ها و رفت و 
آمدها در این نمایشگاه کتاب هایی است که کلمات شان می درخشد، 
کلمات شان در برابر چشــم ما اوج می گیرند، کلمات شان روی تصویر 
کاغذهایی که در برابر دید ما قرار دارنــد به حرکت در می آیند و ما را 
با خود به ســرزمین های دور، به درون جــان و جهان های غریب، به 
سرزمین های فتح نشــده، به رویاهای پیچیده و کشف رازهای سر به 

مهر دعوت می کنند. 
از غرفه های تو در تــو به میانجی گری کلماتی که برای توصیف فضای 
نمایشــگاه در ذهن داریم، می گذریم؛ از میان جمعیتی که ســالن ها 
و راهروهای مختلــف را برای یافتن کتاب های مورد علاقه شــان بالا 
و پاییــن می روند، می گذرند، بــر می گردند، هجــوم می آورند، آرام 
می شــوند و نشــان خود را چون رد پا بر کاغذ، بر زمین، بر کلمات جا 
مانده روی دیوار و پارچه و کاغذ و آســمان جــا می گذارند. از غرفه به 
غرفه، از این سالن به آن سالن، از خط مترو نمی دانم کجا تا نمایشگاه، 
از جنوب شــهر تا نمایشگاه، از شــمال شهر و شــرق و غرب شهر تا 
نمایشــگاه، از ایستگاه تاکسی و اتوبوس و ترافیک شهر تا نمایشگاه، از 
غرفه های تو در تو، کوچک و بزرگ، از قدم های تو از خانه تا نمایشگاه، 
از قدم های کودکان و نوجوانان شهر تا نمایشگاه، از خیابان آن طرف تا 

نمایشگاه، از شهر دور و نزدیک و سفر تا نمایشگاه. . . 

    یار مهربان در غرفه ها
هیجان آغاز بیســت و هفتمین نمایشــگاه بین المللی کتاب تهران را 
در راهروهای شبســتان کتاب، در غرفه های مملو از کتاب، در هیجان 
جمعیتی کــه موج بر مــی دارد و پراکنده می شــود، در لحظاتی که 
چشم های ما به عطف و جلد کتاب ها خیره شده باید جست. هیجان از 
همان ورودی ها شمالی و جنوبی و غربی، از همان دالان های مترو، از 
همان خیابان های اطراف مصلی اوج می گیرد و جاری می شــود. خود 

را به اولین ورودی که می رســانید یاد یار مهربان در ذهن تان برجسته 
می  شــود و با دیدن اولیــن غرفه ها به خاطرات خــود از روزهایی باز 
می گردید که برای نخســتین بار به این نمایشــگاه پا گذاشته بودید. 

آن حــس و حال دوباره زنده می شــود و در کاوش میان جمعیتی که 
حرکت خود را از ضلع شمالی، از غرفه های متعدد کتاب کودکان آغاز 
کرده، تا شبستان و غرفه های ناشران عمومی ادامه می یابد. تعداد زیاد 
ناشــران کتاب کودک و علاقه مندانی که در نخستین روز آغاز به کار 
نمایشــگاه خود را از مناطق دور و نزدیک به محل برگزاری نمایشگاه 
رســانده اند در همان ورودی شمالی به چشــم می آید. تقسیم بندی 
غرفه منظم تر از ســال های پیش به نظر می رســد، بخش کودکان با 
انبوه ناشــرانی که در این حوزه مشــغول به کار هستند یکی از نکات 
دیدنی نمایشــگاه اســت. این بخش با توجه به تقسیم بندی ناشران 
و نظم غرفه ها متفاوت تر از ســال های پیش اســت. عرضه کتاب های 

دانشــگاهی با تبلیغاتی رنگارنگ و علاقه مندانی که برای عبور از سد 
کنکور و رســیدن به مراکز علمی بالاتر به دنبال آثار آموزشــی لازم 
به غرفه هایشان سرک می کشــند، وجه دیگری از نمایشگاه است که 
شکلی پر رنگ دارد. بخش دیگر و  البته پررنگ نمایشگاه اما در همان 
شبستان و بخش ناشــران عمومی قرار دارد. جایی که بیشترین غرفه 
در آن قرار دارد و ناشران متعددی از سراسر کشور ویترین و پیشخوان 
خود را با انبوه کتاب هایی آراسته اند که در حوزه های متعدد به نگارش 
درآمده اســت. برای یافتن ناشــران می توان به بخش اطلاع رسانی 
مراجعه کرد یا روانه راهروها شــد و به ترتیب حرف الفبا لیست هایی 
را مشــاهده کرد که ابتدای هر غرفه نصب شــده تا علاقه مندان برای 
یافتن ناشران مشکلی نداشته باشند. نبض اصلی کتاب کشور در این 
ســالن می تپد، ادبیات، دین و فرهنگ و هنر و علوم دیگر. کتاب هایی 
در اشــکال و قطع و رنگ های مختلف. راهروها هنــوز آنگونه که باید 
شلوغ نشــده اما بر تعداد علاقه مندان لحظه به لحظه افزوده می شود. 
کســانی کتاب های خــود را خریده اند؛ کیســه های متعددی که در 
دست گرفته اند نشان می دهد که نســبت خریداران به جمعیتی که 
از نمایشــگاه بازدید کرده اند در همین روز نخست خوب است. برای 
مشــاهده غرفه هایی که در این بخش قرار دارد، به زمانی چند ساعته 
نیاز دارید. برای شــروع، بهتر آن اســت که از ضلع شــرقی شبستان 
شروع کنید تا به ترتیب حروف الفبا بتوانید غرفه ها را ردیف به ردیف 
مشاهده کنید. آنها که به دنبال ناشران مورد علاقه خود بوده اند از قبل 
لیســت خود را تهیه کرده اند تا ابتدا از غرفه این ناشران بازدید کنند. 
حرفه ای تر ها نیز کتاب های چاپ نخست را نشانه گرفته اند. ناشران بنا 
به سنت هر ساله بسیاری از کتاب های چاپ نخست خود را در این ایام 
به نمایشگاه می آورند و از قبل نیز برای راهنمایی علاقه مندان لیستی 
از این کتاب ها را چاپ و آماده نگه می دارند تا در صورت پرسش با ارائه 
همان لیست خیال خود و خوانندگان را راحت کنند. برخی از ناشران 
که غرفه هایی بزرگتر را تحویل گرفته اند دســته بندی موضوعی را در 
چینش کتاب ها رعایت کرده اند تا مخاطبان راحت تر کتاب های مورد 
علاقه خود را انتخاب و پیدا کنند. ناشــران دیگری اما ترجیح داده اند 
کتاب های خود را در غرفه هایی کوچکتر در معرض دید علاقه مندان 
قرار دهند. برای مشاهده کتاب ها می توان به پیشخوان های ساده ای 

 ناشران بنا به سنت هر ساله بسیاری 
از کتاب های چاپ نخست خود را در این 
ایام به نمایشگاه می آورند و از قبل نیز 
برای راهنمایی علاقه مندان لیســتی 
از ایــن کتاب ها را چــاپ و آماده نگه 
می دارند تا در صورت پرسش با ارائه 
همان لیست خیال خود و خوانندگان را 

راحت کنند

هیجان جستجو 
در کتاب و کلمه
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در نشست آزاد اندیشی در علوم انسانی مطرح شد؛

مراجعه کرد که در برابر هر غرفه قرار گرفته و کتاب های ناشــر روی آن به نمایش گذاشته شده 
اســت. اگر کتاب خاصی مدنظرتان باشد می توانید با مراجعه به فروشندگان و متصدیان غرفه، 

آن کتاب مورد علاقه را سفارش داده و تحویل بگیرید. 

     مخاطبان روز نخست
علاقه مندان به کتاب و کلمه برای حضور در نمایشگاه، خود را از مناطق دور و نزدیک به مصلای 
شهر رسانده اند تا در همین روز نخست آثار مورد نیاز خود را تهیه کنند. برخی غرفه ها نیز برای 
جذب این مخاطبان با دعوت از نویسندگان فرصتی فراهم کرده اند تا خواننده و نویسنده با هم 
رودررو شــوند. در یکی از غرفه ها »سید علی صالحی« مشغول صحبت با انبوه علاقه مندان آثار 
خود است. طیف اصلی این مخاطبان را جوانان تشکیل می دهند. در یکی دیگر از راهروها صفی 
طولانی از جوانانی با لباس متحدالشــکل در حالی که سرگروه این صف طولانی با صدایی بلند 
در وصف کتاب و اهمیت کلمه سخنانی بر زبان می آورد از برابر مخاطبان می گذرد. نوعی دعوت 
به ضیافت کتاب در قالبی مفهومی اســت. از برابر این صــف طولانی می گذری تا بتوانی تصویر 
بهتری از آنچه در غرفه ها به نمایش گذاشته شده به دست آوری. در میانه نمایشگاه نیز به سنت 
سال های گذشته غرفه کتابخانه ملی قرار دارد. غرفه ای که می توان با مراجعه به آن درباره نحوه 
حضور در کتابخانه، شرایط عضویت و دریافت کارت و. . . سوالات خود را از متصدیان آن پرسید. 
انبوه علاقه مندانی که خود را زودتر از دیگران به غرفه ها رســانده اند با کتاب هایی که در دست 
گرفته اند مشغول خروج از شبستان هستند، عده ای برای رفع خستگی به پله های ضلع جنوبی 
پناه آورده و عده ای دیگر روانه غرفه های فروش مواد غذایی شــده اند. در این قسمت نیروهای 
امدادی آتش نشــانی و اورژانس برای مقابله با حوادث احتمالی حضور دارند تا اگر اتفاقی برای 
کسی از مراجعه کنندگان رخ داد بتوانند با ســرعت عمل بهتری به وضعیتش رسیدگی کنند. 
یک گروه نمایش خیابانی هم بیرون ضلع شــرقی شبستان با گریم شــبیه مجسمه شده اند و 
مشــغول اجرای نمایشی هســتند که به نظر می رسد مفهوم نهفته در آن اشــاراتی به دنیایی 
ماشــینی اطراف مان دارد. بخش های اداری نمایشــگاه نیز در ضلع جنوبی نمایشــگاه بعد از 
شبســتان قرار دارد. برای مراجعه به این بخش ها باید از محوطه شبستان یا غرفه های کودکان 
و پله های جنوبی ســقف شبستان عبور کرد. نمایندگان بانک ها، برخی از سازمان های دولتی و 
خبرنگاران صدا و سیما نیز داخل سالن ها غرفه هایی را به خود اختصاص داده اند. عبور و مرور در 
روز نخست آسان است در نتیجه می توان به راحتی مسیر راهروها را پیمود، پیشخان غرفه ها را 

با تامل بیشتری نگاه کرد و با دقت بیشتری کتاب ها را ورق زد. 

    نشانی
آنچه در روز نخست برایم دیدنی و جالب اســت مواجهه با کتاب هایی است که تاکنون ترجمه 
تازه ای از آنها ندیده بودم. برخی از این ترجمه ها را برای نخســتین بار است که می بینم و برایم 
تازگی دارد، نام ناشران این آثار چندان آشــنا نیست و برگزاری نمایشگاه بهترین فرصت برای 
آنهاســت تا خود را به مخاطبان شان معرفی کنند و آثارشان را در برابر دید خوانندگان بگذارند. 
آثار این دسته از ناشران به دلایل متعدد در کتابفروشی ها دیده نمی شوند و حضور در نمایشگاه 
کمک فراوانی به آنهاست. تجربه نشان داده که باید غرفه های این دسته از ناشران کم نام و نشان 
را با دقت فراوان دید و در آثار منتشــر شده از سوی آنها تامل کرد. برخی از کتاب های ارزنده ای 
که یا نایاب شده اند، یا از ترجمه و انتشار آنها ده ها سال می گذرد، با ترجمه های دیگر در معرض 
دید قرار گرفته اســت. مراجعه به نمایشگاه این حســن را دارد که می توان از نزدیک غرفه های 

این ناشران را مشاهده کرد. 
تصویر نخستین روز نمایشگاه در ساعات میانی روز از آرامشی حکایت می کند که برای این روز، 
طبیعی است. با این حال هر چه به ساعات پایانی روز نزدیک می شویم غرفه ها شلوغ تر می شود 

و علاقه مندان بیشتری خود را به غرفه ها می رسانند. 
جشن کتاب یک بار دیگر در شهر آغاز شده است. این روزها پایتخت از همیشه دیدنی تر است. 
نمی توان در این شهر حضور داشــت و فرصتی را برای مواجهه آسان با کتاب و کلمه اختصاص 
نداد. هر کجای شهر که باشید می توانید خود را به نمایشگاه برسانید تا در ضیافت کتاب و کلمه 

شرکت کنید. 

در اولین روز از برگزاری بیســت و هفتمین نمایشــگاه کتاب، نشستی در سرای اهل قلم  با موضوع 
»آزاداندیشی در علوم انسانی« برگزار شد.

حجت الاسلام والمسلمین رضا غلامی رئیس مرکز پژوهش های علوم اسلامی صدرا در این نشست 
گفت: رسیدن به نسبت انسان ها و علوم انسانی بحث های جدی تری می طلبد، اما من نکات کوتاهی 
را در ایــن زمینه مطرح می کنم. اگر خط قرمز های این حوزه به گفته دکتر حســن روحانی رئیس 

جمهور کشورمان برداشته شود این نسبت را به راحتی می توانیم بیان کنیم. 
غلامی با اشــاره به این موضوع که اسلام همیشــه با علوم انسانی گره خورده است، گفت: اگر کسی 
مسلمان باشد اما آزاد اندیش نباشد، مســلمان واقعی نیست بلکه مسلمان شناسنامه ای محسوب 
می شــود. یکی از اهداف پیامبران نجات انســان ها از بردگی فکری است و همچنین فرصتی ایجاد 

می کنند تا انسان ها به روابط هستی و خداوند برسند. 
وی همچنین ادامه داد: در اســلام هیچ منطقه ممنوعه ای وجود نــدارد و اگر در بعضی از احادیث 

ملاحظاتی را مشاهده می کنید به دلیل احساس خطر نیست. 
رئیس مرکز پژوهش های علوم اسلامی صدرا در خصوص متمایز دانستن گفتگوی آزاد و فتنه گری 
گفت: اندیشمندان مســلمان ترسی از بیان شــبهات ندارند بلکه از این موضوع برای رونق علمی، 
طراوت و پیشــرفت جهانی در اندیشه اســلامی اســتفاده می کنند و همچنین از گفتگوهای آزاد 

استقبال می کنند اما این مساله را که بحث آزاد اندیشی به فتنه تبدیل شود نباید فراموش کرد. 
غلامی علوم انســانی را راهی برای رسیدن به اهداف انســان ها دانست و ادامه داد: ما علوم انسانی و 
علوم اجتماعی را علومی می دانیم که ضمن شفاف ســازی اهداف زندگی بتواند انسان را به سمت 

این اهداف هدایت کند. 
 رئیس مرکز پژوهش های علوم اسلامی صدرا معتقد است: علوم انسانی نمی تواند فارغ از جهان بینی 
انسانی و الهی شکل پیدا کند. در واقع خود سکولار شدن علم زاییده یک جهان بینی است و این علم 

هم، همان ایدئولوژی جهان بینی الهی است. 
وی در خصوص الگوهای غربی در علوم انســانی گفت: چند سالی است که الگوی اسلامی - ایرانی 
مطرح اســت که روشــنفکران هم با اصل دستیابی به این موضوع موافق هســتند. اگر این الگو در 

جامعه ما پاسخگو است چرا باید از الگو های غربی استفاده کنیم؟ 
غلامی همچنین ادامه داد: اگر تعالیم اسلامی در تعالیم انسانی راه پیدا کند یک خط قرمز محسوب 
می شــود اما چه اشــکالی دارد که تفکرات دینی در دانشــگاه ها باز شــود؟ مگر تاکنون با برپایی 

کرسی های آزاد اندیشی دینی در دانشگاه ها ضرر کردیم؟ 
در ادامه نشست، دکتر مسعود معینی پور پژو هشــگر علوم انسانی وارد بحث آزاد اندیشی در علوم 
انســانی شد و گفت: سه اصل پول، رسانه و علم پایه مهم و اصلی برای نظام های سیاسی و اجتماعی 

است و بر این اساس علم که شاکله دو اصل دیگر است توجه ویژه ای را می طلبد. 
این پژوهشــگر علوم انسانی با اشــاره به فرمایش مقام معظم رهبری در خصوص علم که فرمودند 
»علم متعلق به یک شــخص یا یک ملت نیست« ادامه داد: علم چیزی نیست که به طور صرف برای 
دانشــگاه ها و حوزه های علمیه ما باشد و از آن طرف غرب اعلام کند که علم چیزی است که ما تنها 

می توانیم آن را تولید کنیم؛ بلکه علم به خصوص علوم انسانی در بستر جامعه شکل می گیرد. 
معینی پور به دوســویه بودن آزاد اندیشی اشاره کرد و گفت: آزاد اندیشی در واقع مسیری دو سویه 
دارد. یکی چیزی که به ما می رســد در طول علم، و دیگری آن چیزی که از طرف استاد دانشگاه یا 

حوزه علمیه منتشر می شود. 
وی بیان کرد: اگر تعصب در علم داشته باشیم به دنبال آن آفت خود کم بینی ایجاد می شود که با راه 

انداختن بحث های آزاداندیشی این تعصب و خود کم بینی از بین می رود. 
وی همچنین گفت: نظام علوم انســانی موجود ما در دانشگاه ها برآمده از مسائل اجتماعی در ایران 

نیست بلکه برگرفته از فرهنگ غربی است و از این رو درد جامعه را نمی تواند درمان کند.
 ســید عباس صالحی رئیس بیست و هفتمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران که مجری از وی به 
عنوان یکی از از پیشگامان بحث آزاداندیشی در حوزه علمیه نام برد، در اواسط نشست آزاداندیشی 

در علوم انسانی، حضور پیدا کرد. 

آنچه در روز نخست برایم دیدنی و جالب است مواجهه با 
کتاب هایی است که تاکنون ترجمه تازه ای از آنها ندیده بودم. 

برخی از این ترجمه ها را برای نخستین بار است که می بینم 
و برایم تازگی دارد.  برگزاری نمایشگاه بهترین فرصت برای 

آنهاست تا خود را به مخاطبان شان معرفی کنند.

مسلمان واقعی آزاداندیش است
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گشتی دربخش بین الملل نمایشگاه

دارد که از آن میــان می توان به انجمن های دوســتی ایران و 
افغانســتان، ایران و اوگاندا، ایران و برزیل، ایــران و آرژانتین، 
ایران و ارمنســتان، ایران و فلســطین، ایران و آالمان و ایران و 

واتیکان اشاره کرد. 
در ســالن بازار جهانی کتاب ایران 50 موسسه فعال در بخش 
خصوصی و دولتی حضور دارند که با هدف معرفی ظرفیت های 
بالقوه و بالفعل نشر کشــورمان و خرید و فروش رایت گرد هم 
آمده اند. سالن ناشران الکترونیک و خدمات پایه ای کتابخانه ای 
نیز خدمات ارائه کتاب های خارجی الکترونیک در قالب آفلاین 
و خدمات سخت افزاری و نرم افزاری تولید شده در داخل کشور 

را ارائه می دهد. 

    افزایش 15 درصدی  عناوین جدید
بخش غیرعربی )لاتین( نمایشگاه، حدود 100هزار عنوان را در 
خود جای داده است که از آن بین 11هزار عنوان در سال 2013 
و 4هزار عنوان در سال 2014 منتشر شده اند که نسبت عناوین 
ســال های 2013 و 2014 به کل کتاب هــای بخش غیر عربی 
)لاتین(  حدود 15 درصد است. 200 ناشر نیز در بخش ناشران 
عرب از کشــورهای لبنان، ســوریه، عراق، مصر، اردن، عمان، 

کویت، امارات متحده عربی و قطر حضور دارند. 

    افغانســتان؛ مهمان ویژه بیست و هفتمین نمایشگاه 
بین الملل کتاب

در این دوره از نمایشــگاه اتفاق ویژه ای که بــرای اولین بار رخ 
داده، انتخاب مهمان ویژه ای بوده اســت. بــا توجه به جایگاه 
ایران در حــوزه تمدنی ایرانی و اســلامی و ضرورت توســعه 

روابط اقتصادی کشورمان در عرصه فرهنگ، کشور افغانستان 
به عنوان مهم ترین کشور همســایه فارسی زبان که بیشترین 
مبادله و واردات کتاب دانشگاهی و عمومی را از کشورمان دارد، 

انتخاب شده است.
مسئول غرفه افغانستان مهم ترین هدف برپایی چنین غرفه ای 
را آشــنایی هرچه بهتر مردم ایران با فرهنگ و آداب  و  رســوم 
افغانستان دانست و مهمترین کتاب غرفه اش را سراج التواریخ 
نوشــته محمد کاتب هزاره خواند که کتابــی چهارجلدی در 

خصوص تاریخ افغانستان است. 
گفتنی است در مجموع 11 انتشــارات از کشور افغانستان در 
این دوره از نمایشــگاه حاضر شــده اند که علاوه بر کتاب های 
چاپی، مجموعه های نرم افزاری و کتاب های شــنیداری را ارائه 

می کنند. 

    لباس های پلاستیکی
در بازدید از غرفه های انجمن های دوستی کشورها موضوعات 
چشم نوازی نظر افراد را به ســوی خود جلب می کند؛ پوشش 
غرفه داران انجمن دوســتی ایران و اوگاندا از موارد جالب توجه 
است؛ لباسی از جنس پلاســتیک که ویژه کشور اوگانداست و 
موجب معرفی بخشی از فرهنگ این کشور به بازدیدکنندگان 

نمایشگاه می شود. 
از مســئول این غرفه در مورد برنامه های ویژه ای که در روزهای 
برگزاری نمایشگاه اجرا می شود، ســؤال می کنیم که توضیح 
می دهد، تصمیم دارند با حضور بانویی آفریقایی موی کودکان 
علاقه مند را به شــیوه آفریقایی ببافنــد. او می گوید و دیگران 
اســتقبال می کنند اما در اینجا ذهن مــان درگیر این موضوع 

بخش بین الملل بیســت و هفتمین نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهــران با حضور ناشــران خارجی از کشــورهای مختلف و در 
مساحتی حدود بیســت هزارمترمربع از فضای کلی نمایشگاه 
کتاب در مصــلای امام خمینی)ره( آغاز بــه کار کرد. تعامل و 
تبادل فرهنگی بین کشورهای مختلف با کشورمان و همکاری 
در پیشبرد اهداف مشترک در حوزه های مختلف فرهنگی جزو 

برنامه ها و اهداف این بخش تعریف شده است. 
کافی اســت کمی وقت صرف کنی و با حضــور در طبقه بالای 
شبستان چهره های مختلفی را که نشانگر ملیت های متفاوتی 
است ببینی؛ امسال قســمت بین الملل؛ سالن کشورها، سالن 
انجمن دوستی کشــورها، سالن بازار جهانی کتاب ایران، سالن 
ناشــران الکترونیک و خدمات پایه کتابخانه ای، سالن های آثار 
لاتین، ســالن کتاب های هنــر و معماری، ســالن آثار عربی- 

اسلامی و سرای بین الملل کتاب را شامل می شود. 
در این قسمت مردمی از کشورهای  آلمان، فرانسه، ترکیه، ژاپن، 
ونزوئلا، مکزیک، روسیه، قطر، عمان، لبنان، سوریه، افغانستان، 
کویت، آذربایجان، ارمنســتان و چین به چشــم می خورند که 
هرکــدام در غرفه های خود کتاب هایی را از سرزمین شــان به 

نمایش گذاشته اند. 
سالن کشورها با هدف دیپلماســی عمومی و فرهنگی ویژه در 
حوزه تمدن ایران اسلامی و همســایگان کشورمان راه اندازی 

شده است. 
در کنار حضور کشــورهایی که به ارائه فرهنگ نوشتاری خود 
پرداخته اند، در بسیاری از غرفه های بخش بین الملل چهره های 
ایرانی نیزجلب توجه می کنند؛ غرفه های انجمن های دوستی 
کشور ایران با سایر کشــورها نقش پررنگی در بخش بین الملل 

 بازاری گرم تر از همیشه

بین الملل
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در این دوره از نمایشگاه اتفاق ویژه ای که برای اولین بار رخ داده، انتخاب مهمان ویژه 
است.با توجه به جایگاه ایران در حوزه تمدنی ایرانی و اسلامی و ضرورت توسعه 
روابط اقتصادی کشورمان در عرصه فرهنگ، کشور افغانستان به عنوان مهم ترین 

کشور همسایه فارسی زبان که بیشترین مبادله و واردات کتاب دانشگاهی و عمومی را از 
کشورمان دارد، انتخاب شده است

می شــود که آیا بافت موی آفریقایی در پربارتر شدن نمایشگاه 
کتاب تاثیری دارد یا صرفاً به منظور انتقال فرهنگ آن کشــور 

صورت می پذیرد؟

    افتتاح غرفه روسیه با حضور مسئولان انتشارات سمت
چندقدم آن طرف تر غرفه کشــور روســیه با جمعیت بسیاری 
که در مقابلش ایســتاده اند، چشمگیر است؛ مکثی می کنیم تا 
در جریان اتفاقات آن غرفه قرار بگیریم. کشــور روســیه برای 
افتتاح غرفه خود مراســمی ویژه در نظر گرفته است که در آن 

چهره های فرهنگی ایران و روسیه حضور دارند. 
الکســاندر ولاس، نویســنده روســی زبــان و محمدجــواد 
ابوالقاسمی، معاون امور بین الملل انتشارات سمت از همکاری 
انتشارات سمت و روسیه ســخن گفتند و از این همکاری ابراز 
رضایتمندی کردند. در کنار مراسم افتتاحیه نمایشگاه از کتاب 
آموزش زبان فارسی برای روس زبان ها که تألیف مشترک ایران 
و روسیه است نیز رونمایی شد. از نکات قابل توجه کتاب مذکور 
این است که دانشــگاه های معتبر ایران آن  را به منظور تدریس 
در موسسات عالی روسیه تأیید کرده اند و این موضوع بار علمی 
کتاب را بالاتر برده است که این نکته برای روس زبان ها اهمیت 

بسیاری دارد. 

    صندلی های پرُ در سرای اهل قلم بخش بین الملل
ســرای اهل قلم بخش بین الملل کار خود را با نشست »ساز و کار 
فروش کتاب کــودک در عرصه بین الملل« آغاز کرد که با حضور 
علیرضا اشــتری، مدیر آژانس ادبی غزال، لیلــی حائری، مدیر 
آژانس ادبی کیا و ســحر ترهنده، یکی از اعضــای هیات مدیره 

شــورای بین المللی کتاب کودک )IBBY ( و داور ایرانی جایزه 
 هانس کریستین اندرسن در ایران برگزار شد. 

لیلی حائری، مدیر آژانس ادبی کیا در مورد بحث فروش کتاب 
کــودک چنین بیان کرد که مســاله فروش کتــاب کودک در 
عرصه بین الملل از زمانی شــروع شــد ) حدود 12 سال پیش( 
که ایران در نمایشگاه های بین المللی حق کپی رایت را رعایت 

نکرده بود. 
وی ادامه داد: هرچنــد ایران هنوز به کنوانســیون کپی رایت 
نپیوسته است ولی ناشــران باید سازو کارها و اصول بین المللی 

را رعایت کنند. 
به عقیده مدیر آژانس ادبی کیا، ایران با رعایت ســازو کارهای 
بین المللی و ترجمه هــای دقیق و تصویرگری های مناســب 
کتاب ها، پتانسیل  خوبی برای حضور در عرصه بین المللی دارد. 
سحر ترهنده در خصوص حضور ضعیف ناشران ایرانی در عرصه 
بین المللی گفت: ترجمه  نامناســب کتاب های و عدم همکاری 
پدیدآورندگان با آژانس های ادبی از دلایل این ضعف اســت که 
با رعایت این ســازوکار آثار مخصوص کودکان توانســته است 
حضور برتری در جهان نســبت به دیگــر ژانرهای کتاب ایران 

داشته باشد. 
حائری به این سوال که »آیا در فروش کتاب های کودک ایرانی 
در عرصــه بین المللی با اقبال مواجــه بوده ایم یا خیر؟« چنین 
پاســخ داد: کتاب های کودک، نقطه عطف ناشــران ایرانی در 
عرصه بین المللی بوده اســت و ایران می توانــد در این زمینه 

بسیار موفق تر عمل کند. 
از دیگر بحث های این نشست، معرفی جایزه  هانس کریستین 
اندرسن بود. این جایزه پس از بررسی مجموعه کتاب های یک 

پدیدآورنده یا تصویرگر به برترین پدیدآورنده تعلق می گیرد. 
در این میان نکته قابل توجه این اســت که نویسندگان متعدد 
ایرانی در این قسمت شــرکت کرده و هوشنگ مرادی کرمانی 
برای دومین بار از پدید آورندگان برتر شــناخته شــد. دومین 
نشســت این بخش با عنوان کاربرد موتورهای جســتجوگر در 
کتابخانه دیجیتال با حضور آقایان محمودپور و پورگشتاسبی 

برگزار شد. 
»ظرفیت های نشر ایران در روسیه« عنوان نشست بعدی سرای 
اهل قلم بخش بین الملل بود که با ســخنرانی »اولگا چخونینا« 
و »گودرز دشتیانی« مورد استقبال حاضران در نمایشگاه قرار 
گرفت. این ســخنرانان با تفکیک موضوعی به بررسی »شرایط 
نشــر ایران در روســیه« پرداختند. به طور مثال در خصوص 
اینکه موضوع کتاب چه تاثیری در موفقیت نشر خواهد داشت، 

تحلیل کردند. 
چهارمین نشســت؛ »مبانی فقهــی و حقوقــی رعایت کپی 
رایت« بود که امیر صالحی طالقانی و حجت الاســلام علیرضا 

سبحانی نسب از ناشران کشور به ارائه نظرات خود پرداختند. 
در ابتدای این نشســت حجت الاسلام علیرضا سبحانی نسب با 
تاکید بر اینکه باید دیــد حق یعنی چه، گفت: حقوق زیادی در 
فقه ما تبیین شــده اســت و از آنجایی که فقه ما جریانی فقهی 
را پشــتیبانی می کند، رئوس تمام آنچه تا روز قیامت مورد نیاز 

است، وجود دارد. 
وی با اشاره به مسائل شرعی بیان کرد که در فقه ما مسائل مالی 

یک موضوع باید با اجازه مالک آن صورت بگیرد. 
حجت السلام سبحانی نســب ضمن تأکید بر اینکه مساله کپی 
رایت، مســاله ای جدید نیســت، افزود: ناشــران امروز همان 
صحافان و وراقان گذشــته هستند؛ پس مســاله تکثیر کتب 
پس از انتشار، مســاله جدیدی نیست و روایات بسیاری در این 
خصوص مطرح اســت که مهمترین آن قاعده لاضرر است، به 
این معنی که کســی که بر چیزی حقــی دارد، آن حق نباید از 

بین برود. 
همچنین وی بیــان کرد: گاهی مبانی فقهــی برای موضوعی 
وجود ندارد اما نظام جمهوری اســلامی با بررسی های خود به 
این نتیجه می رسد که مســاله ای با وجود حلال بودن، مفسده 
ایجاد می کنــد، بنابراین به عنوان حکــم ثانوی می تواند حکم 

دهد و از آن به بعد حکم جدید لازم الاجراست. 
حجت السلام سبحانی نســب ضمن بیان اینکه اگر نمی توانیم 
قوانین جهانی را بپذیریم، برای کشور خودمان می توانیم قانون 
داشته باشــیم، گفت: در ابتدا باید این قانون را در داخل کشور 
رعایت کنیم؛ پس از آن در رابطه با کشورهای همسایه و نزدیک 
مانند افغانستان و ترکیه عملی شود و در نهایت در سطح جهانی 

به رعایت کپی رایت بپردازیم. 
امیر صالحی طالقانی نیز گفت: اگــر از این موضوع که در ایران 
حق کپی رایــت را رعایــت نمی کنیم کنار برویــم، در بحث 
بین المللی با فرض اینکه در کشــور قانــون نداریم اما از لحاظ 

شرعی و به عنوان یک مسلمان که می توانیم رعایت کنیم. 
نشســت بعدی با عنوان اصطــلاح نامــه Mesh2014 در 

کتابخانه دیجیتال با سخنرانی منیره قاسمی برگزار شد. 
بخش بین الملل بیســت و هفتمین نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهــران همــه روزه از بازدیدکنندگان اســتقبال می کند و در 
ساعات مختلف روز نشست های گوناگونی در این بخش برگزار 

می شود. 

بین الملل
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حضور وزیر نیرو در نخستین روز نمایشگاه در مصلی

جستجوی کتاب در بخش داخلی

 نمایش نقشه تاریخی چند صد ساله 
داستان حضرت یونس با ذکر نام خلیج فارس

خانه ترجمه و کتاب های ندیده

بخش بین الملل و تازه ترین آثار ناشران جهان

کتاب برا ی کتاب 

کتاب هایی برای 
خوانده شدن

گــــزارش 
تصــویری
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جستجوی کتاب در بخش داخلی

بخش بین الملل در روز نخست

بازدید کنندگان با تراموای تاریخی
 در نمایشگاه

اولین بازدید کنندگان در 
جستجوی کتاب های خود

نخستین اطلاع رسانان 
محیطی آماده خدمت 

رسانی به بازدید کنندگان

 گروه نمایشی در بخش 
فعالیت های جنبی

ناشران آماده ارائه 
تازه های خود
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شــرکت کنندگان در نشســت »زبان و ادبیات فارسی در 
عرصه بین الملل« بر این موضــوع تاکید کردند که آموزش 
زبان فارســی به خارجی ها کلیدی ترین پنجره ای است که 

حصر فرهنگی ایران را می شکند.
اولین نشســت ســرای اهل قلم در اولین روز نمایشــگاه 
کتاب تهران، به موضوع »زبان و ادبیات فارســی در عرصه 
بین الملل« اختصاص داشت که در آن دو مقام مسئول و دو 
فارســی آموز خارجی به بیان نظرات خود در این خصوص 

پرداختند.
ســید محمدرضا دربندی، معــاون امــور بین الملل بنیاد 
سعدی در ترسیم وضعیت زبان فارسی در جهان، به 6 گروه 
مخاطب اصلی این زبان در خارج از کشــور اشــاره داشت. 
از جمله این مخاطبان، دانشــجویان رشــته زبان و ادبیات 
فارسی هستند که به گفته دربندی، در حدود 300 دانشگاه 
در کشورهای مختلف و در مقاطع لیسانس، فوق لیسانس و 

دکترا  این زبان را می آموزند.
او گفت: البته این 300 دانشگاه لزوماً در 300 کشور جهان 
نیستند؛ مثلا در مصر 15 دانشگاه، در سوریه 5 دانشگاه، در 
قزاقستان 3 دانشــگاه، در پاکستان 11 دانشگاه و در آمریکا 
12 دانشگاه به آموزش زبان فارســی مشغول هستند. آمار 
دقیقی از تعداد دانشجویانی که در این دانشگاه ها به آموزش 
زبان فارسی مشغول هســتند، در دست نیست، اما تخمین 
زده می شود تعداد این دانشجویان در مصر 15 هزار نفر، در 

سوریه 1500 نفر و در پاکستان 3000 نفر باشد.
معاون امور بین الملل بنیاد ســعدی یادآور شــد: بسیاری 
از این دانشــگاه ها هیــچ ارتباطی با ما و دولــت ما ندارند؛ 
مثلًا در آمریکا ما هیچ ارتباطی با 12 دانشــگاهی که زبان 
و ادبیات فارســی در آنهــا آموزش داده می شــود، نداریم. 
او گــروه دوم مخاطبــان و علاقه منــدان زبان فارســی  را 
دانشجویان رشته هایی مانند شرق شناسی، اسلام شناسی 

و ایران شناســی ذکر کرد که برای تحصیل در رشته متبوع شان الزاما 
باید فارســی بدانند. بنا بر اعلام دربندی، در 160 دانشگاه خارجی که 
این قبیل رشته ها تدریس می شود، زبان فارسی به صورت اختیاری و 

حداکثر تا 20 واحد آموزش داده می شود.
دربندی ادامه داد: گــروه دیگر علاقه مندان فراگیری زبان فارســی 
کســانی هســتند که از طریق حدود 70 ســفارتخانه و دفتر رایزنی 
فرهنگی ایران در کشورهای جهان این زبان را یاد می گیرند. این افراد 
را کسانی مانند خبرنگاران و فعالان حوزه های اقتصادی و تجاری که 
نیازمند یادگیری زبان فارسی هستند، تشکیل می دهند که مجموع 

آنها حدود 20 هزار نفر است.
معاون امور بین الملل بنیاد سعدی همچنین به سابقه طولانی آموزش 
زبان فارسی در کشــورهایی مانند پاکستان و هندوستان اشاره کرد و 
گفت: اخیراً در یکی از دانشــگاه های شرق لاهور حدود 180 هزار نفر 
علاقه مند به یادگیری زبان فارســی برای فراگیری این زبان ثبت نام 
کرده اند. همچنین از آنجا که تمام آثار مشــاهیر ادبی ما مانند حافظ، 
عطار و مولوی به زبان های مختلف دنیا ترجمه شــده، افراد مختلفی 
از این کشــورها، به طرق مختلف علاقه مندی خود را به فراگیری این 

زبان نشان داده اند.
او گروه دیگری از خارجی هایی را که خواهان فراگیری زبان فارســی 

هســتند، علاقه مندان به ســینمای ایران دانســت که اکنون به یک 
ســینمای جهانی تبدیل شده اســت. به گفته او همچنین بخشی از 
جوانان این کشــورها که مایل اند با قرائت ایرانی از اسلام آشنا شوند 
و بدانند مثلا اســلام ایرانی چه تفاوتی با اسلام طالبانی دارد، از دیگر 

افراد علاقه مند به زبان فارسی هستند.
دربندی همچنین به تاثیر گسترش مبادلات اقتصادی ایران با برخی 

کشورهای جهان در ایجاد علاقه در مردم این کشورها برای 
فراگیری زبان فارسی اشاره کرد و گفت: گسترش مبادلات 
اقتصادی ایران با کشورهایی مانند بلاروس و ونزوئلا باعث 
شده جوانانی از این کشورها به زبان فارسی علاقه مند شوند. 
همچنین نسل سوم و چهارم ایرانی های مقیم خارج که پدر 
یا مادر آنها ایرانی اما خودشان متولد خارج از کشور هستند، 
طیف دیگر علاقه مندان یادگیری زبان فارســی را تشکیل 
می دهند کــه ما برای این گروه ها، کتاب هــا و نرم افزارها و 

وسایل کمک آموزشی را ارسال می کنیم.
در این نشســت تخصصی همچنین مراد صحرایی، معاون 
فرهنگی دانشــگاه علامه طباطبایــی و مدیر گروه آموزش 
زبان فارســی به ایرانی های مقیم خارج از کشــور و مشاور 
غلامعلی حــداد عادل، رئیس بنیاد ســعدی، بــه فعالیت 
انســتیتوها و بنیادهای مشــابه این بنیاد در سطح جهان 

پرداخت.
او گفت: بودجه سالانه بنیاد گوته بیش از 400 میلیون یورو 
است. این موسسه که وابســته به وزارت امور خارجه آلمان 
است، در بیش از 100 کشور جهان دفتر نمایندگی دارد، یا 
بنیادی مانند کنفسیوس چین برای سال 2020 راه اندازی 
حداقل 100 موسســه خــود را پیش بینی کــرده و من با 
قاطعیــت می گویم که آموزش زبان فارســی به خارجی ها 
کلیدی ترین پنجره ای اســت که حصــر فرهنگی ایران را 
می شــکند، کلیدی ترین تحریمی که وجه جهانی ایران را 
تحت الشعاع قرار داده، تحریم رسانه ای است و برای رهایی 
از این تحریم، هیچ چیز به جز آموزش زبان فارسی راهگشا 

نیست. 
صحرایی از اعمال محدودیت بــرای کاربران علاقه مند به 
زبان فارسی در برخی کشــورها از جمله آمریکا انتقاد کرد 
و گفت: با هیچ فیلترشــکنی نمی توانید IP های مربوط به 

مسائل فرهنگی ایران و آموزش زبان فارسی را باز کنید.
معاون فرهنگی دانشــگاه علامه طباطبایی با اشــاره بــه تاکید مقام 
معظم رهبری بر لزوم آموزش و گسترش زبان فارسی در جهان گفت: 
هدف گذاری صورت گرفتــه در برنامه پنجم توســعه در حوزه زبان 
فارسی، آموزش این زبان به حداقل 25 هزار دانشجوی خارجی است؛ 
در حالی که ما از این آمار عقب هستیم و در حال حاضر 15 هزار نفر از 
خارج از کشــور در ایران حضور دارند که این زبان را می آموزند. از بین 
این 15 هزار نفر هم، کمتــر از 10 هزار نفر تابعیت خارجی دارند و در 

واقع دارای تابعیت دو گانه هستند.
در این نشســت تخصصی همچنین عزیزه عبدالله یووا، دانشــجوی 
قزاقستانی مقطع فوق لیســانس رشته زبان و ادبیات فارسی دانشگاه 
تهران در ســخنانی با اشــاره به انگیزه هایش از یادگیری این زبان، به 
تاثیر فراگیری زبان فارســی در یادگیری بهتر زبان مادری خود یعنی 

قزاقی پرداخت.
رسام، دانشجوی سوری رشــته زبان و ادبیات فارسی دانشگاه تهران 
هم در نشست تخصصی »زبان و ادبیات فارسی در عرصه بین الملل« 
با اشــاره به ویژگی های تمدنی و غنای ادبی ایــران، به تعمیق روابط 
فرهنگی ایران با کشــورهای عربی بعد از حضور اسلام در کشورمان 
پرداخت. همچنین به گفتــه او، در حال حاضر 3 دانشــگاه حمص، 

دمشق و حلب، کرسی یادگیری زبان و ادبیات فارسی دارند.

زبان فارسی؛ کلیدی برای شکستن حصر فرهنگی
 در نشست »زبان و ادبیات فارسی در عرصه بین الملل«  مطرح شد

در برنامــه پنجم توســعه در حوزه 
زبان فارســی، آموزش این زبان به 
حداقل 25 هزار دانشــجوی خارجی 
مد نظر است، در حالی که ما از این آمار 
عقب هستیم و در حال حاضر 15 هزار 
نفر از خارج از کشور در ایران حضور 

دارند که این زبان را می آموزند
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ســازمان آتش نشــانی تهران، در بیســت و هفتمین دوره 
نمایشــگاه کتاب تهران، شــش ایستگاه آتش نشــانی را در 
نقاط مختلف نمایشگاه کتاب راه اندازی کرده است. به گفته 
مسئولان ستاد مدیریت بحران مســتقر در نمایشگاه علاوه 
بر اســتقرار ایستگاه های یاد شــده، برای پیشگیری از وقوع 
سانحه، گشت های متعدد آتش نشانی در شیفت های متعدد 
کاری در محیط مصلای بــزرگ امام خمینی)ره( در فعالیت 
هستند. گشــت های موتوری با کپسول های خاموش کننده 
در مصلی دور می زنند و همچنین گشــت های پیاده هم در 
محل غرفه های احداث شده زیر چادر ها گشتزنی می کنند تا 
در صورت وقوع هرگونه حادثه ای، بلافاصله نسبت به مهار و 

کنترل آن اقدام شود.
تببین دســتور العمل های ایمنی از دیگر اقدام هایی است که 
برای پیشــگیری از بحران صورت گرفته اســت. از همین رو 
غرفه دار ها ملزم به رعایت مســائل ایمنی برای پیشگیری از 
حریق هستند و بر اســاس مصوبه های ستاد مدیریت بحران 
نمایشــگاه، غرفه دارها باید غرفه های شــان را به کپســول 
آتش نشانی مجهز کنند. در بیست و هفتمین  دوره نمایشگاه 
کتاب تهــران، پیش از برگــزاری این رویداد بــزرگ، برای 
غرفه دار ها کارگاه های آموزش نکات ایمنی برگزار شده است. 
در صورت تخلــف غرفه دار ها از دســتور العمل های رعایت 
ایمنی با متخلفان برخــورد قانونی می شــود، زیرا به دلیل 
ریســک پذیر بودن فضای مصلی جای هیچ گونه تخلفی در 

این باره نیست. 
 در ایــن دوره بر اســاس محیــط نمایشــگاه، تجهیزات و 
امکانات لازم تدارک دیده شده است. 14 دستگاه خودروی 
آتکوتانکر، چهار دســتگاه خودروی 17 هــزار لیتری، 15 
دســتگاه موتورسیکلت، نهُ دســتگاه کاروان، 120 دستگاه 
آب گاز و دی اکســید کربن، یک دســتگاه موتــور پمپ و 
همچنین دو دستگاه خودرو فرماندهی در نمایشگاه مستقر 
شده است. آتش نشان ها و دیگر همکاران بخش حفظ ایمنی 
نمایشگاه از ساعت هشــت صبح تا نه شب در مصلی حضور 
دارند و برای حفظ ایمنی بیش تر یک ایســتگاه آتش نشانی 

در محل نمایشگاه به صورت شبانه روزی در حال آماده باش 
قرار دارد. 

همچنین آتش نشان ها و دیگر تیم های امدادی و ایمنی برای 
محک زدن میزان هماهنگی و آمادگی شان پیش از برگزاری 
نمایشــگاه بین المللی کتاب تهران اقدام بــه برگزاری مانور 
امداد و نجات کردند. به گفته مدیر ستاد بحران نمایشگاه این 
مانور با موفقیت و سرعت عمل همراه بود و نشان از ورزیدگی 
و آمادگی کامل تیم های امداد و نجات مســتقر در نمایشگاه 

داشت. 
در ایــن دوره نمایشــگاه 120 آتش نشــان بــا تجربــه  با 
ماموریت هــای متعــدد در مصلی هســتند، همچنین 30 
آتش نشــان جوان هم در کنار پرســنل پیشکسوت حضور 
دارند. این تعداد آتش نشــان تحــت فرماندهــی ده نفر از 
آتش نشــان های با تجربه فعالیت می کنند. چهار تیم هم در 
گشت موتوری و چهار تیم در گشــت پیاده فعالیت دارند. از 
طرفی عموم تیم های ایمنی با شبکه بی سیم با هم در ارتباط 
هســتند تا در صورت بروز احتمالی حادثه ای به سرعت وارد 
عملیات شــوند. در عین حال براساس دستور العمل هایی که 
هست، چک لیســت های ایمنی مدام به روزرسانی می شود.  
رئیس ســتاد مدیریت بحران معتقد اســت: »چون فضای 
مصلی با وجود برپایی نمایشــگاه بین المللــی کتاب تهران 
مناسب نیســت، امکان تامین صددرصدی ایمنی آن وجود 
ندارد؛ اما ما تضمین می دهیم تا نود درصد ایمنی نمایشــگاه 

تامین شده است.«
از  آنجایی که بخشــی از محیط مصلی، فضای کارگاهی است 
و کارگران و پیمانکار ها برای پیشــرفت ساخت و ساز مصلی 
مشغول کار هستند، این تدبیر اندیشیده شده است که اطراف 
فضای کارگاهی با داربست محدود شود و امکان حضور و تردد 
بازدیدکنندگان در محدوده فعالیت های کارگاهی نباشــد. 
از آنجا که ممکن بــود برخی بازدید کننده ها، اشــتباهی به 
فضا های کارگاهی مصلی وارد شوند و احتمال سقوط مصالح 
ســاختمانی هم وجود داشــت، برای آنکه خطــری متوجه 

شهروندان نباشد، اطراف آن فضا مسدود شده است. 

آتش نشانی؛ آماده به کار اورژانس؛ گوش به زنگ

شــمار زیــاد بازدیدکننده ها، در صورتی که تدابیر لازم اندیشــیده نشــود، 
خطر هایی را به همراه دارد اما مدیرستاد بحران نمایشگاه تاکید دارد؛ »جای 
نگرانی نیســت.« در کنار آتش نشــانی، اورژانس مجموعــه امدادی نجاتی 
دیگری اســت که با تجهیزات کامل و همچنین تیــم مختصصان در مصلی 
حضور دارد. در این دوره از نمایشگاه کتاب تهران، هشت دستگاه آمبولانس با 
تجهیزات کامل، چهار دستگاه اتوبوس آمبولانس، چهاردستگاه موتورلانس، 
دو دستگاه موتور چهارچرخ با برانکارد، دو دستگاه کانکس سیار، چهار تخته 
چادر امدادی و دو دســتگاه خودرو فرماندهی در محل نمایشــگاه مســتقر 
شده اســت. همچنین ده نفر پزشک، چهل نفر پرســتار، بیست نفر تکنسین 
هوش بری، بیســت نفر کاردان فوریت های پزشــکی به ارائه خدمات امدادی 
می پردازنــد. البته برای فعالیت های امدادی غیر از اورژانس، ســازمان هلال 
احمر هم حضور موثــری دارد و با تجهیزات متعدد و همچنین امداد گر های با 
تجربه در برقراری ایمنی و مقابله با سوانح احتمالی نقش دارد. جمعیت هلال 
احمر هم با سه دســتگاه آمبولانس، یک دســتگاه درمانگاه سیار، پنج تخته 
چادر و بیش از پنجاه پزشک و تکنسین بخش اورژانس با ستاد مدیریت بحران 

نمایشگاه همکاری می کند. 
 به گفته عباس نبی زاده، مسئول ستاد بحران نمایشگاه کتاب، بخش اورژانس 
در چهار کمپ درمانی در چهار ضلع شــمال، جنوب، شرق و غرب نمایشگاه 
مستقر شده اســت. همچنین پســت امدادی مجهز به پزشک و پزشکیار در 
بخش شبستان به خدمات رسانی می پردازد، تا در صورتی که افرادی در  داخل 

شبستان دچار عارضه و حادثه شدند، بتوان به موقع امدادرسانی کرد. 
همچنین رضا ولی زاده، نماینده اورژانس تهران در نمایشگاه کتاب تهران، به 
مردم توصیه می کند تا جایی که امکان دارد، شرایط جسمی خود را با توجه به 
شلوغی و ازدحام در نمایشــگاه در نظر گرفته و کنترل کنند؛ همچنین تا حد 
امکان از قرار گرفتن در آفتاب مســتقیم محوطه مصلی خودداری کرده و در 
صورت داشتن بیماری های خاص، داروهای مصرفی و اطلاعات بیماری خود 
را به همراه داشته باشند تا ماموران اورژانس در صورت نیاز راحت تر بتوانند به 
درمان بپردازند. او می گوید: ما در نقاط مختلف مصلی مستقر هستیم اما یکی 
از نکات قابل توجه، شناســایی محل است؛ بازدیدکنندگان باید توجه داشته 
باشند در صورت نیاز می توانند از حراست برای ارائه اطلاعات مربوط به محلی 
که در آن هســتند کمک گرفته یا با شماره 115 تماس بگیرند تا همکاران ما 

راهنمایی شان کنند. 

همراهان نمایشگاه
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ســال ها از ورود صنعــت چاپ به ایــران می گــذرد و از دوره ای که 
گوتنبرگ اولین متن مکتوب را چاپ کرد قرن ها گذشته و این صنعت 
فراز و نشــیب بســیاری را پشت سر گذاشته اســت. با هدف آشنایی 
با تاریخ ســیر ورود صنعت چاپ به ایران و آشــنایی با پیشــگامان و 
فن آوران این صنعت نمایشــگاه صنعت چاپ برای دومین سال پیاپی 
در بیست و هفتمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران برپا شده است. 

نخستین  بار در ایران، ارامنه بودند که در 1638 میلادی دستگاه چاپی 
برای خودشــان در جلفای اصفهان دست وپا کرد و کتاب »زبور داوود« 
را به زبان و خط ارمنی در بیش از پانصد صفحه منتشر کردند. این اتفاق 
در زمان شــاه عباس صفوی افتاد و در سفرنامه شــاردن هم اشاره ای 
به آشنایی ایرانیان با صنعت چاپ و اشــتیاق آنها برای استفاده از این 

صنعت شده است. 
نخســتین بار که یک چاپخانه اقدام به نشر کتاب به خط و زبان فارسی 
کرد، یک ســال بعد از این تاریخ در لیدن هلند و بــا هدف ترویج دین 

مسیحیت بود که کتاب هایی را به زبان فارسی منتشر کرد. 
با این تفاســیر تاریخ ورود صنعت چاپ به ایران اواســط قرن یازدهم 
هجری قمری یعنــی در عهد صفویه اســت که همراه با شــروع کار 
ماشین های چاپ ســربی بود، اما مدتی بعد چاپخانه های سربی جای 
خود را بــه چاپخانه های ســنگی دادند و هفتاد ســال چاپخانه های 
ایران در انحصار چاپ ســنگی بود. جعفرخان تبریزی مأموریت یافت 
راهی پایتخت روسیه شــده و پس از تعلیم در مســکو، ابزار و وسایل 
چاپ ســنگی را هم از آنجا به ایران وارد کند. در واقع این چاپ سیصد 
سال بعد از اختراع ماشــین چاپ گوتنبرگ که بر اساس حروف سربی 
کار می کرد گســترش یافت اما خیلی مورد استقبال قرار نگرفت. عدم 
اقبال ایرانیان به چاپ ســربی دلایل گوناگونی داشت که مهم ترینش 
عادتی قدیمی بود که براســاس آن ذائقه کتابخوانان ایرانی به خواندن 
کتابت نسخه نویســان و خط خوش آنان مأنوس شده بود. چاپ  سربی 
امکان زیباسازی را از خط فارسی می گرفت و همه خطوط به یک شکل 
چاپ می شدند، در حالی که در چاپ ســنگی این امکان وجود داشت 
که کتاب هایی با خط خوش و آشنا به چشــم ایرانیان منتشر شود. اما 
چاپ سنگی به دلیل نوع چاپ و دشواری ها و محدودیت های فنی اش بر 
قیمت کتاب می افزود و از طرفی، به دلیل کیفیت کاغذ و جوهر، امکان 
چاپ در شمارگان بالا وجود نداشت. اما با این حال کار تا آنجا بالا گرفت 
که برخی از افراطیون چاپ کتاب و هرگونه نشریه ای را با حروف سربی، 
نوعی کفر محســوب کردند! همین مسائل باعث شد که چاپ سنگی با 

همه محدودیت ها و هزینه هایش رواج پیدا کند. 

از چـــاپ ســـنتی
 تـــا چـــاپ مـــدرن

در سالن چاپ به نمایش درآمده است

نخســتین چاپخانه ای که اقدام به چاپ کتاب با حروف فارسی و عربی 
در ایران کرد، چاپخانه ســربی یا تیپوگرافی بود که به دســتور عباس 
میرزا در تبریز دایر شد و اولین کتابی که در این چاپخانه انتشار یافت، 
رساله جهادیه میرزا عیسی قائم مقام در سال 1233 قمری بوده است. 
بعد از چاپ سربی،  چاپ ســنگی در ایران رواج یافت و چاپ سنگی یا 

لیتوگرافی برای نخستین بار در تبریز دایر شد. 

حالا و در بیســت و یکمین دوره نمایشــگاه بین المللی کتاب تهران، 
می توان در سالن صنعت چاپ رد خاطرات این صنعت را دنبال کرد و با 
دیدن دستگاه ها و عکس های قدیمی چاپ، از گذشته به امروز رسید. 
وارد سالن که می شوی، می بینی  تابلوهایی از موزه چاپ به روی دیوار 
رفته که سیر تکاملی صنعت چاپ به روایت تصویرهایی از دستگاه های 
چاپ سنگی و ســنتی گرفته تا دستگاه های برش را نمایش می دهند. 
این تابلوها همان تابلوهایی اســت که در مــوزه چاپ نیز به نمایش در 
می آیند تا بازدیدکنندگان با این صنعت چندصد ســاله آشنا شوند. در 
کنار این تابلوها، ماشــین های جدید صنعت چاپ به نمایش گذاشته 

شد ه اند. 
دستگاه ها و ماشــین آلات صنعت چاپ از بخش های مهم این سالن به 
شمار می آیند، امروز دیگر با ماشــین های چاپ سربی و سنگی کاری 
نداریم؛ حالا ســال ها از اختراع این ماشین ها گذشته و سال به سال که 
این صنعت جلو آمده است چیزهایی به آن اضافه شده است؛ حالا دیگر 
لازم نیســت که روی چوب کلمات را حکاکی کنید تا کتابی چاپ شود 
یا دیگر به سنگ ســابی برای تولید نوشته های جدید در چاپ سنگی 
نیازی نیســت؛ این روزها دیگر مانند دوره قاجاریه تنها چاپ غالب در 
ایران چاپ سنگی نیســت. دنیای صنعت چاپ آن قدر گسترش یافته 
که ماشین آلات پیشرفته، چاپ را راحت کرده است. در نمایشگاه کتاب 
امسال تعدادی از این ماشــین های چاپ را می بینیم، در بخش چاپ؛ 
دســتگاه دو ورقی و جی توی و بخش لیتوگرافی، دســتگاه پلت ستر 
4 و نیم ورقی، بخش صحافی، دســتگاه تاکن، ماشین برش، دستگاه 

چسب گرم، ترتیب کن و دستگاه چاپ دیجیتال دستگاه هایی هستند 
که نمایش داده می شوند. 

همچنین در این بخــش فرایند تولید کتــاب از مرحله حروفچینی، 
طراحی تــا صحافی بــرای بازدیدکنندگان معرفی و چــاپ کتاب به 

شیوه های سنتی، افست، مدرن و دیجیتال انجام می شود. 
در این سالن همچنین نشست هایی با موضوع اقتصاد مقاومتی برگزار 
خواهد شــد تا با توجه به ســخنان مقام معظم رهبری درباره اقتصاد 
مقاومتــی  و همچنین کنترل هزینه ها و صــرف بهینه بودجه با توجه 
به شــرایط کشور برنامه ریزی انجام شــود تا در بخش صنعت چاپ به 
خودکفایی برسیم. از همین رو در این بخش چاپخانه داران و همچنین 
اتحادیه ها درباره صنعت نشــر با هم به بحث و تبادل نظر می پردازند تا 

هزینه های تمام شده در این بخش هر چه بیشتر کاهش یابد. 
رسیدن به خودکفایی در این صنعت می تواند به اقتصاد کشور ما کمک 
کند و در صورت ضعف صنعت چاپ در بخش های بازاریابی و تبلیغات 
و ارائه و بســته بندی محصولات مختلف در تمام حوزه های اقتصادی و 
فرهنگی عملًا امکان کار وجود نداشته و دیگر صنایع نیز فرصت حضور 
در بــازار را پیدا نخواهند کرد و باید گفت که ارتقاء این صنعت می تواند 

در توسعه اقتصادی کشور موثر باشد. 
در سالن صنعت چاپ نمایشــگاه کتاب امسال همچنین آموزش های 
کاربــردی مورد نیــاز در حوزه چاپ شــامل کارگاه های آموزشــی، 
نشست های عمومی و تخصصی با همکاری دانشکده چاپ و استادان و 

کارشناسان این حوزه برگزار خواهد شد. 
بخش دیگری از این ســالن به معرفی آثار شاخص صنعت چاپ که در 

مسابقات چاپ سال گذشته برگزیده شدند، اختصاص دارد. 
این نمایشــگاه فرصتی برای ناشران داخلی اســت تا با حضور در این 
ســالن  با چاپخانه داران و عوامل فنی تاثیرگذار در حوزه های مختلف 
چــاپ ارتباط برقرار کنند و همچنین ناشــران خارجــی می توانند با 
توانمندی های چاپی ایران در بخش های مختلف صنعت نشــر آشــنا 

شوند. 

در سالن صنعت چاپ نمایشگاه کتاب امسال همچنین آموزش های کاربردی مورد نیاز در حوزه 
چاپ شامل کارگاه های آموزشی، نشست های عمومی و تخصصی با همکاری دانشکده چاپ و 

استادان و کارشناسان این حوزه برگزار خواهد شد
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یکی از موضوعاتی که طی ســال های گذشــته تاکنون بارها 
محل بحث و نقد کارشناســان و صاحبنظران حوزه فرهنگ 
کشور بوده، نمایشــگاهی یا فروشگاهی بودن نمایشگاه بین 
المللی کتاب تهران اســت که موافقان و مخالفان زیادی دارد. 
در گزارش پیش رو در گفتگو با اصحاب نشــر، این موضوع را 

بررسی کرده ایم. 

    نگاه اول؛ انگیزه ای برای ناشران
در این بحث اغلب ناشران خصوصی مخالف تغییر رویه نمایشگاه کتاب 
تهران به حالت نمایشگاهی هســتند و در این زمینه نیز دلایل خود را 
دارند. مرتضی آخوندی، مدیرمسئول انتشارات »دارالکتب اسلامیه«، 
ناشر تخصصی آثار مذهبی و دینی در این زمینه معتقد است: »ناشری 
که  سرمایه خود را در این حرفه هزینه کرده معتقد است فروش در این 
نمایشگاه باید وجود داشته باشد، در حالی که برخی از افراد حوزه دولتی 
یا سیاســت گذاران کلان که از ســختی ها و مصائب این حوزه آگاهی 
ندارند بر این باور هستند که نمایشگاه باید همانند دیگر نمایشگاه های 
کتاب خارجی، فقط نمایش کتاب  داشته باشد. بین این د و گروه همواره 

دو دیدگاه دور از هم وجود داشته است. «
او با بیان دلایل خود بــرای رد این موضوع می گوید: »اگر نمایشــگاه 
دیگر فروش کتاب نداشته باشــد مطمئن باشید که حجم گسترده ای 
از مخاطبان آن کاهــش یافته و درصد زیادی از بازدیدکنندگان ریزش 
پیدا می کنند . برخی افراد فعــال در حوزه های تخصصی، کتابخانه ها، 
موسسات و دانشگاه ها برای خرید کتاب به نمایشگاه می آیند و از سوی 
دیگر ما شاهد کم شدن انگیزه ناشران و از بین رفتن انرژی آنان به مرور 
زمان خواهیم بود، موضوعی که مســئولان و سیاست گذاران فرهنگی 
باید به آن توجه داشته باشند. فردی که به نمایشگاه کتاب می آید قطعا 
به دنبال خرید کتاب های مورد علاقه اش است، اما اگر این فرصت از آنان 

گرفته شود، دیگر دلیلی برای حضور در نمایشگاه نخواهد داشت. «
آخوندی در بخش دیگر ســخنان خود می افزاید: »اگر کســی کتاب 
بخواهد به راحتی به اینترنت مراجعه می کند و با جســتجوی اطلاعات 
کتــاب مورد نظرش، با حضور در نمایشــگاه آن را خریداری می کند. با 
این حساب دیگر نیازی نیســت هزینه  زیادی فقط برای نمایش کتاب 
در نظر گرفته شود، باید در نظر داشته باشیم که یک ناشر اگر حضور در 
نمایشگاه برایش صرفه ای نداشته باشد همان کتاب ها را در کتابفروشی 

خود یا همکارانش ارائه می کند و این همه دردسر نمی کشد. «

    نگاه دوم؛ لزوم فرهنگ سازی
کارشناســان هر حــوزه ای معتقدند برای اجرایی شــدن یک طرح یا 
یک موضوع باید زمینه فرهنگی و فرهنگ ســازی های لازم از ســوی 
سیاســت گذاران ایجاد شــود تا مردم آمادگی لازم برای اســتفاده از 

برنامه های مختلف را داشته باشند. محسن ناجی نصرآبادی، مدیرگروه 
کتابشناســی بنیاد پژوهشی و انتشاراتی آســتان قدس رضوی در این 
زمینه می گوید: »مردمی که به نمایشــگاه می آیند قطعا به دنبال تهیه 
و خرید کتاب هستند و حجم خرید آنها از این نمایشگاه نشان می دهد 
که مردم اغلب کتاب هــا و آثار خود را از نمایشــگاه کتاب تهران تهیه 
می کنند. در این میان علاوه بر مردم، کتابخانه ها، دانشــگاه ها، ادارات 
و سازمان های کشــور نیز هستند که به دنبال تامین منابع کتابخانه ای 
خود هســتند و با توجه به تخفیف خوبی که در نمایشــگاه برای خرید 

کتاب وجود دارد، آثار مورد نیاز خود را از اینجا تهیه می کنند. «
او با بیان اینکه میان ناشــران و کتابخانه ها باید همواره تعاملی دوسویه 
در طول سال برقرار باشــد، ادامه می دهد: »این خریدها نباید فقط به 
یک دوره در طول سال ختم شــود، بلکه باید ارتباطی ایجاد شود که بر 
اساس آن موسسات بتوانند کتاب های مورد نیاز خود را از طریق ناشران 
با تخفیفی ثابت خریداری کنند. همچنین ســمت و سوی برنامه های 
نمایشــگاه نیز باید به سمتی برود که مشتریان تخصصی خود را داشته 
باشند و در ارتباط مستمر با آنها کتاب های جدید را به آنها معرفی کنند. 
مردم نیز در این میان باید آموزش های لازم را ببینند تا طبق این شیوه 

عمل کنند. «
ناجی نصرآبادی در پاســخ به این ســوال که این فرهنگ سازی باید از 
سوی چه ســازمان ها و نهادهایی دنبال شود، عنوان می کند: »معتقدم 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، وزارت آموزش و پرورش و ناشران باید 
از ابزارهای جدید برای حرکت به سمت نمایشگاهی شدن حرکت کنند 
تا طی چند ســال آینده این امر به تحقق برسد، زیرا نمی توان در کوتاه 

مدت، توقع اجرایی شدن این موضوع را داشت.«

    نگاه سوم؛ حمایت نمی شویم
فروش بیشــتر و بهتر، شــاید مهم ترین انگیزه ناشــران برای حضور 
در نمایشــگاه کتاب باشــد. موضوعی که موجب می شــود بزرگترین 
گردهمایی ناشــران در فضایی وســیع به مدت 10 روز شــکل بگیرد. 
بهروز تقی پور، مدیراجرایی انتشارات »سیمای شرق«، ناشر تخصصی 
کتاب های حوزه ارتباطات و رســانه در این زمینه می گوید: »وقتی در 
طول سال حمایتی از ناشران صورت نمی پذیرد و برنامه حمایتی برای 
آنها در نظر گرفته نمی شــود آنها ترجیح می دهند تمام وقت و هزینه 
خود را برای 10 روز نمایشــگاه کتاب صرف کنند تا بتوانند کتاب های 

خود را به نمایش عمومی گذاشته و بفروشند . یکی از مشکلاتی که  نشر 
ایران با آن روبه روست کم دیده شــدن کتاب های تخصصی است و به 
نظر من نمایشــگاه کتاب فرصتی است تا این کتاب ها بهتر و مناسب تر 

دیده شوند. «
تقی پور نمایشگاه را بهترین فرصت برای فروش کتاب می داند و یادآور 
می شــود: »نمایشگاه کتاب برای بسیاری از ناشــران کشور یک نقطه 
آرمانی است که در آن می توانند عدم فروش و کاهش فروش کتاب های 
خود را جبران کنند. اگر مدیران می خواهند وجه فروشگاهی نمایشگاه 
کتاب را حذف کنند، وزارت ارشاد و سازمان های فرهنگی و اداری کشور 
باید در قالب بســته های حمایتی یا خرید کتاب از ناشران، هزینه های 

جاری و سالانه آنها را برای از تهیه و تولید کتاب تامین کنند. «
او با بیان این که یکی از مشــکلات ناشــران بخــش خصوصی تامین 
هزینه های جاری است، یادآور می شود: »طبیعتا در یک نمایشگاه که 
وجه بین المللی دارد نباید کتاب فروخته شود، ولی با توجه به وضعیت 

نشر در ایران این موضوع، یک اجبار و ضرورت است. «

    نگاه چهارم؛ منافاتی ندارد
برای حضور در نمایشگاه کتاب تهران به عنوان یکی از پرمخاطب ترین 
نمایشــگاه های خاورمیانه، هر ســال ناشــران بهتریــن و ناب ترین 
کتاب هایشــان را آماده می کنند، زیرا می دانند که مردم کتاب خوب را 
می خرند. محمدمهدی شاپوری، مسئول غرفه و مدیر اداری انتشارات 
مرکز اسناد انقلاب اسلامی ایران، درباره لزوم فروشگاهی یا نمایشگاهی 
بودن این نمایشــگاه می گوید: »با توجه به اینکه نمایشگاه کتاب نوعی 
کار فرهنگی محسوب می شــود که بازدیدکنندگان زیادی را به خود 
جلب می کند، معتقدم که فروش با نمایشــگاهی بودن منافاتی ندارد و 
حتی خیلی از ناشران بیشترین درآمد خود را در طول سال و از محل ده 
روز برگزاری نمایشگاه کتاب تهران کسب می کنند و این مساله نوعی 

کمک به آنها محسوب می شود. «
او می افزاید: »ناشران دولتی شاید نیازی به حضور در نمایشگاه نداشته 
باشند و برای آنها بودن یا نبودن تفاوتی نکند، اما برای ناشران تخصصی، 
فروشگاهی بودن نمایشگاه ضرورتی است که نباید آن را نادیده گرفت.«
این موضوع همچنان موافق و مخالف دارد و به نظر می رســد با توجه به 
پیشینه 27 ساله آن در فروشگاهی بودن، ایجاد تغییر برای نمایشگاهی 

شدن، راهی طولانی و مسیری پرفراز و نشیب پیش رو دارد. 

پنجشنبه  11  اردیبهشت 93 اقتصـاد نشـر

گروهی آن پسندندگروهی این، 
فروشگاهی یا نمایشگاهی بودن نمایشگاه کتاب تهران
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مهران رجبی:

دیوان حافظ؛
        برا ی من کافیست 

ما ایرانی ها با دیوان حافظ بزرگ شده ایم و می توانم بگویم حتی با آن 
زندگی کرده ایم، در طول زندگی  ام اشعار این شاعر بزرگ همیشه یار 
من بوده اســت.  این را مهران رجبی می گوید که در طول ســال های 
اخیر توانســته به چهره  موفــق طنز در بین مردم تبدیل شــود .این 
موضوع بهانه ای شــد تا گپی کوتاه با او در خصوص نمایشگاه کتاب و 

همچنین کتاب های مورد علاقه اش بزنیم. 

    نمایشگاه کتاب همیشه برای مردم ما بهانه ای بود تا سراغ 
مطالعه بروند، اولین کتابی که در زندگی هنری و شخصی شما 

تاثیر داشته و هنوز هم به آن سری می زنید، چه کتابی است؟
همه ما در خانه هایی بزرگ شــده ایم که دیــوان حافظ روی طاقچه  
اتاق هــای آن بوده و در واقع ایرانی ها با اشــعار حافظ بزرگ شــده و 

زندگی کرده اند. در مورد من هم کتابی 
کــه همــواره تاثیر زیــادی در زندگی 
ام داشــته دیوان حافظ اســت. اما این 
موضــوع که آمــار مطالعه در کشــور 
کم شده موضوعی اســت که نباید آن 
را نادیــده بگیریم، چون حیف اســت 

فرهنگ غنی ایرانی رو به نزول برود. 

    هرکس برای خــود یک جزیره 
تنهایی دارد، پنج کتاب شــما در 
جزیره تنهایی تــان کدام کتاب ها  

است؟
من هــم مثل همه آدم هــای روی کره 
زمین بالطبع جزیــره تنهایی دارم و به 
دلیل اینکه همیشه دیوان حافظ حس 
خوبی به من می دهد. ترجیح می دهم 
اشــعار حافظ را بــا خودم بــه جزیره 
تنهایی ام ببرم. همین دیوان حافظ برای 

تنهایی های من کافی است. شاید تعداد بیشتری کتاب هم به جزیره 
تنهایی ببرم، اما دیوان حافظ بیشتر به من آرامش می دهد. 

    هدیه دادن و هدیه گرفتن همیشه برای آدم ها اتفاقی لذت 
بخش است، آیا شــما برای دوستان یا فرزندان تان به بهانه ی 

ایام عید و تولدشان کتاب هدیه می دهید؟
من هدیه گرفتن را بیشــتر دوست دارم . اما هدیه دادن هم برایم لذت 
دارد و ترجیح می دهم چیزی را به دوســتانم کادو بدهم که بیشــتر 
دوســت داشــته باشــند. من کتاب هم هدیه می دهم، اما که سنت 
دادن کتاب به عنوان هدیه برچیده شــده و شــاید دلیلش هم همان 

درگیری های روزمره  مردم باشد که باعث شده سرانه مطالعه کاهش 
پیدا کند. امروزه با آمدن تکنولوژی ها و انواع و اقسام مدل های گوشی 
همراه مردم دیگر کتاب هدیه نمی دهند و به طور معمول در روز تولد 
و ایام مختلف مثل روز مادر و یا روز پدر هم دیگر کمتر کســی کتاب 

هدیه می دهد. 

    به نظرتان دلیل پایین بودن آمار مطالعه در ایران چیست؟
مردم در ســال های اخیر از نظر وضعیت اقتصادی روز های سختی را 
می گذرانند و به مرور، کتاب از سبد خانواده ها حذف شده است. مردم 
ترجیح می دهند هزینه خرید کتاب را کــه قیمت کمی هم ندارد در 
بخش های دیگر زندگی خود اســتفاده کنند. امــا من  می دانم که در 
آینده نزدیک مســائل فرهنگی کشور حل می شود، زیرا سینما هم در 
ســال های اخیر مشکلات بسیاری 
داشــت که در چند ماه گذشــته 
بخش قابل توجهی از این مشکلات 
رفع شــد و امید را به سینماگران 
برگردانــد. به طور کلــی ظرفیت 
فرهنگی کشــور هــم می تواند در 
حل کردن مسائل فرهنگی و هنری 
تاثیر قابل توجهی داشــته باشد. ما 
برای اکران فیلم »خانه پدری« در 
سال های پیش مشکلات بسیاری 
داشــتیم و حتی برای ساخت آن 
کیانوش عیــاری مجبور به فروش 
خانه  خود شــد .از این مشکلات در 
زمینــه کتاب هم وجــود دارد و به 
نظر من مسئولان فرهنگی کشور با 
تعامل می توانند مسائل مهم کشور 
را، که حوزه فرهنگ وهنر در صدر 
آن اســت، به راحتی حــل کنند تا 

مردم هم با رغبت بیشتری به سینما ها و نمایشگاه کتاب بروند. 

    پیشنهاد شــما برای اینکه مردم بیشتر از نمایشگاه کتاب 
استقبال کنند چیست؟

با توجه به اینکه مکان نمایشــگاه کتاب چه د رگذشــته که در محل 
نمایشــگاه بین المللی برگزار می  شــد و چه الان کــه در مصلی برپا 
می شود همیشــه یک معضل برای بازدید کنندگان بوده و هست، من 
فکر می کنم اگر در جایی برگزار شــود که مزاحمــت و ترافیک برای 
مردم ایجــاد نکند و رفت و آمد بازدیدکنندگان راحت باشــد، رغبت 

مردم را برای رفتن به نمایشگاه کتاب بیشتر می کند. 

به نظر من مسئولان فرهنگی کشور 
با تعامل می توانند مسائل مهم کشور 
را، که حوزه فرهنــگ وهنر در صدر 
آن اســت، به راحتی حل کنند تا مردم 
هم با رغبت بیشــتری به سینما ها و 

نمایشگاه کتاب بروند

مصاحبه با مهران رجبی را در همین صفحه خواندید؟ 
حالا پاسخ همان سوالاتی را که از او پرسیده بودیم، از 

زبان علیرضا داوودنژاد  بشنوید.
داوودنژاد کارگردانی است که با »کلاس هنرپیشگی« 
در ســی و یکمین جشــنواره بین المللی فیلم فجر 

توانست نگاه مردم را به سمت این فیلم بکشاند. 

    آقای داوود نــژاد اولین کتابی که در زندگی 
شما تاثیر گذاشت، چه کتابی بود؟

می توانم بگویم کتاب مقالات شــمس هم بر زندگی 
ســینمایی و هم بر زندگی شــخصی ام تاثیر زیادی 

داشته است. 

    اگر بخواهید مردم را برای رفتن به نمایشگاه 
کتاب و همچنین خواندن کتاب تشویق کنید، 

چه می گویید؟
کشــور ما به دلیل داشتن تمدن کهن و فرهنگ غنی 
بالطبع مردمی با فرهنگ دارد که نیازی به تشــویق 
برای کتاب خواندن ندارنــد، در واقع همه ما ایرانی ها 
»یکی بود، یکی نبود« را دوست داریم و با دیوان حافظ 
بزرگ شده ایم. شــما به هر خانه ای که بروید دیوان 
حافظ را پیدا می کنید و این موضوع بســیار ارزشمند 
اســت. تنها جمله ای که به مردم کشــورم می توانم 
بگویم این اســت که خواندن کتاب، انسان را از ملال 

نجات می دهد. 

    پنج کتابی که بــرای رفتن به جزیره تنهایی 
انتخاب می کنید، چیست؟

من قطعاً برای رفتن به جزیره »تنهایی« بیشتر از پنج 
کتاب انتخاب می کنم، زیرا تنهایی تنها فرصتی برای 
خواندن، نوشــتن و تامل است. اما اگر بخواهم از میان 
آنها تعداد کمی را نــام ببرم، کتاب های دیوان حافظ، 
چنین گفت زرتشت، ســمینار یونگ درباره زرتشت 
نیچه، گزیــده غزلیات حافظ بــا انتخاب محمدرضا 

شفیعی کدکنی و مقالات شمس را انتخاب می کنم. 

    -آیا به دوستان، فامیل و فرزندانتان در ایام 
نوروز یا به بهانه جشــن تولدشان کتاب هدیه 

می دهید؟
بله. من همیشــه به بچه های خودم و حتی دوستانم 
کتاب هدیه می دادم و می دهم و در بیشتر مواقع هم 

دیوان حافظ را برای هدیه دادن انتخاب می کنم. 

 با مقالات شمس
 به جزیره تنهایی ام می روم

علیرضا داوودنژاد:

شهید صادق امانی 
و ماجرای ترور 
حسنعلی منصور

گزارش رونمایی 
»تاریخ شفاهی زندگی و مبارزات شهید صادق امانی«
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شهید صادق امانی 
و ماجرای ترور 
حسنعلی منصور

گزارش رونمایی 
»تاریخ شفاهی زندگی و مبارزات شهید صادق امانی«

امین عزیزی در مراســم رونمایی »تاریخ شــفاهی زندگــی و مبارزات 
شهید صادق امانی« از دوســتی و همکاری این شهید انقلاب اسلامی 
با ســیدمجتبی نواب صفوی و مخالفتش با رویکرد مســلحانه جنبش 

فدائیان اسلام صحبت کرد.  
مراسم رونمایی »تاریخ شفاهی زندگی و مبارزات شهید صادق امانی« 
صبح نخستین روز برپایی نمایشگاه بیســت و هفتم در غرفه انتشارات 
مرکز اسناد انقلاب اسلامی با حضور عزیزی، یکی از مولفان این اثر برگزار 

شد. 
وی این کتاب را دومین تالیف مشــترکش با مجتبی سلطانی احمدی 
عنوان کرد و توضیح داد: مکتوب کردن تاریخ شفاهی شیوه ای بود که با 
پایان جنگ جهانی دوم در دنیا رایج شد و نویسندگان و ناشران بسیاری 
از کشورها به آن توجه ویژه  ای دارند. حتی واحدی به نام »نگارش تاریخ 
شفاهی« در برخی دانشگاه های ایالات متحده آمریکا تدریس می شود و 

برای آن کرسی های متعددی هم قائل شده اند. 
عزیزی درباره رواج مکتوب کردن تاریخ شــفاهی در ایران، گفت:  پس 
از پایان جنگ تحمیلی، این شــیوه نگارش تاریخ در کشورمان هم رونق 
نســبی گرفت و نهادهایی مانند انتشارات آســتان قدس رضوی، مرکز 

اسناد انقلاب اسلامی و کتابخانه ملی به آن روی خوش نشان دادند. 
این نویسنده و پژوهشگر درباره محتوای تالیف مشترکش اظهار کرد: این 
کتاب هم در قالب تاریخ  شفاهی مکتوب نوشته شده است. البته تفاوتش 
با آثار مشــابه این است که کوشــیدیم متن آن روایت صرف نباشد و در 
آن به تحلیل رویدادها، جریانات و مبارزات سیاسی که در زندگی امانی 
وجود داشته اند، پرداخته ایم. هرچند کوشش شده از قالب تاریخ شفاهی 

عدول نکنیم. 
وی با اشــاره به اهمیت شــخصیت شــهید صادق امانی، افــزود:  او از 
چهره هایی بود که پیش از آغاز نهضت امام خمینی )ره( علیه رژیم پهلوی 
مبارزه می کرد. امانی در دهه های 20 و 30 برای ظهور جریانی گسترده 
علیه این رژیم مقدمه چینی کرده بود. ضمن اینکه او مجتهدی بزرگ بود 

و در مساجد مبانی فقهی هم تدریس می کرد. البته او معلم صرف نبود و 
این درس ها را در زندگی شخصی اش هم به کار می برد. 

عزیزی نهاد مسجد و آشــنایی با جمعیت فدائیان اسلام و سیدمجتبی 
نواب صفوی را دو مقوله  موثر بر شــخصیت مبارز امانی دانست و عنوان 
کرد: او دوستی و همکاری نزدیکی با نواب صفوی داشت و البته با مبارزه 
مســلحانه و رویکرد نظامی او مخالف بود. امانی به جنبه های فرهنگی 
آیین اســلام بیش از احکام فقهی توجه داشت و به این ترتیب جوانان و 
نوجوانان را جذب  می کرد. این شهید انقلاب اسلامی اهل مطالعه بود و 
حتی مجموعه شــعری سرود که بعدها کاظم استادی آن را منتشر کرد 
و در زمینه مطالعات اســلامی هم به گفته مهدی عراقی، 4 هزار حدیث 

در حافظه  داشت. 
 وی ادامــه داد: امانی اخلاق و منــش و فروتنی ویژه ای داشــت. او در 
خانواده ای کاملًا مذهبی متولد شــد و در جریان اتفاقات دهه های 20 و 
30 جوانان زیادی را جذب کرد. به این ترتیب نیروهای زیادی هم برای 

شرکت در نهضت امام خمینی )ره( تربیت شدند. 

    شهید امانی و ماجرای ترور منصور 
پژوهشگر حوزه تاریخ شفاهی انقلاب اسلامی درباره نقش امانی در ترور 
حسنعلی منصور، نخســت وزیر وقت ایران توضیح داد: برخی از شرکت 
این شخصیت انقلابی در ماجرای ترور منصور انتقاد می کنند. همانطور 
که گفتم امانی همواره مخالف بعد نظامی مبارزات فداییان اســلام بود. 
او اعتقاد زیادی به آیت الله بروجردی داشــت و این مرجع تقلید بزرگ 
جهان اســلام هم به دلیل حفظ حوزه های علمیه با درگیری مسلحانه 

مخالف بود. 
عزیزی درباره مشــکلات تالیف و انتشــار این اثر اظهار کرد: هر کاری 
سختی های خودش را دارد. برای تالیف تاریخ شفاهی زندگی و مبارزات 
شــهید صادق امانی بیش از 20 مصاحبه با اعضای خانواده، دوســتان،  
نزدیکان و همرزمان این شهید انقلاب اسلامی مانند سیدمحمود دعایی، 

حسین مهدیان و هاشم امانی انجام شده است. البته ما از اسناد مکتوب 
هم بهره گرفتیم و به مصاحبه ها اکتفا نکردیم. 

عزیزی در پاســخ به این پرســش که نگارش این کتاب چه مدتی طول 
کشید؟ توضیح داد: برای پیاده کردن مصاحبه ها و تحلیل اتفاقات کتاب، 
حدود یک سال وقت گذاشتیم. ویژگی برجسته این اثر توجه به خاستگاه 

شخصیت اصلی است که در آثار مشابه کمتر دیده می شود. 

     اشتباه های تعمدی در نمایه کتاب
این نویسنده از علاقه اش به شــخصیت امانی گفت و اضافه کرد: برخی 
مصاحبه هایی که در مرکز اسناد انقلاب اســلامی وجود دارد، از حدود 
13 ســال پیش هنوز مکتوب نشده است. من شــک دارم لوح فشرده 

گفت وگوها پس از این همه سال، قابل استفاده باشد. 
وی درباره صحت و ســقم تعریف های افراد مختلف با محوریت موضوع 
این کتاب، گفت: در فقه اسلامی درسی به نام علم حدیث وجود دارد که 
درباره اعتبار راویان احادیث بحث می کند. ما هم باید به سویی برویم که 
هم به نقد راوی و هم به نقد روایت بپردازیم و حتی شخصیت هایی هم که 

روایت ها را تایید می کنند، باید شناخته شوند. 
شک ندارم اشــتباه هایی که در نمایه این کتاب دیده می شود، تعمدی 
اســت! عزیزی با بیان این جمله و با انتقاد از ویراست تالیف مشترکش، 
اضافــه کرد: در متن کتاب »تاریخ شــفاهی زندگی و مبارزات شــهید 
عراقی«  اشتباه هایی به چشم می خورد و در کتاب جدید من و سلطانی 
احمدی، اشتباه های متن کمتر به چشم می آید اما نمایه کتاب عاری از 
اشتباه نیست. من فکر می کنم این کار عمدی است. البته من علت این 

تعمد را نمی دانم! 
انتشارات مرکز اســناد انقلاب اســلامی کتاب »تاریخ شفاهی زندگی 
و مبارزات شــهید صادق امانی« تالیف مشترک امین عزیزی و مجتبی 
سلطانی احمدی را اواخر سال گذشته با شمارگان 2 هزار نسخه و بهای 

14 هزار تومان روانه بازار نشر کرد. 
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بیانات مقام معظم رهبریحديث كتاب

امام علي )ع(:
هرکس با کتاب آرامش گیرد، آسایش از او سلب نمی شود.

امــروز کتابخوانی و علم آموزی، نه تنها یــک وظیفه ملی که یک 
واجب دینی است.

هند سرزمین آیین هاســت و از دیرباز به سرزمین هفتاد و دو 
ملت معروف بوده. در این کشــور اقوام و مذاهب گوناگون در 
کنار هم زندگي مي کنند، اما در ســال هاي تســلط استعمار 
انگلستان، سواد و دانش از آنها دریغ مي شد. هند ي ها تا پیش 
از اســتقلال و تا میانه   قرن بیستم میلادي به لحاظ فرهنگي و 
اقتصادي کشوري بســیار فقیر بودند؛ از مرگ و میر بالا گرفته 
تا شاخصه هاي بهداشــتي پایین و سرانه  تولد ملي ناچیز. اما با 
همین وضعیت، اگر شــاخصه هاي مطالعه در هند را بخوانید، 
حیرت خواهید کرد. کشــوري که نرخ ســواد در آن در سال 
1947 نزدیک به 12 درصد بوده، توانســته این شــاخص را 
تا ســال 2011 به 74 درصد برســاند؛ البته هنوز تا میانگین 
جهانــي، یعني 84 درصــد، فاصله چشــم گیري دارد. اما در 
همین اوضاع، هر هندي ســالانه 320 صفحه کتاب مي خواند 
و تازه این در حالي اســت که مسئولان مربوطه در کشور هند، 
آمار غیررســمي را بسیار بالاتر از این تعداد صفحات مي دانند. 
طبق نتایج به دست آمده و تحقیقات میداني یکي از علت هاي 
بالا رفتن مطالعه در هند، رشد نرم افزاري و گسترش اینترنت 
بوده اســت. این روزها eBook در هندوســتان طرفداران 
زیادي دارد. البته بعضي ایالت ها و نقاط هندوســتان چنان در 
فقر هستند که ســرانه  مطالعه در آنها فوق العاده پایین است، 
اما در کلیت میانگین ها، سالانه 320 صفحه مطالعه، براي هر 

هندي اعلام شده است.

مجموعــه  کتابهای»قصــه عاشــورا«، 
مجموعه اي است مصور مشــتمل بر 72 
مجلد درباره  قیام امام حسین )ع( و نهضت 
عاشورا که اولین دفتر آن )شامل 15 جلد(، 
در نمایشــگاه کتاب عرضه شده است. این 
مجموعــه به قلم پرویز امینــي و به همت 
انتشارات وزیر با همراهي مجمع ناشران انقلاب اسلامي، شرکت 
ترنج و سازمان فرهنگي و هنري شهرداري منتشر می شود. نثر 
کتاب ها روان و خوش خوان اســت و مناسب مخاطب نوجوان. 
تصویرســازی هاي کتاب نیز رئال هســتند و به نوعی تصویر و 
متن مکمــل هم هســتند. مدیریت مجموعه در کنار انتشــار 
پیاپي دفترهاي دیگــر این مجلد، از تولید این مجموعه در قالب 

انیمیشن و ترجمه  عربی نیز خبر داده است. 

یکي از جنجالي ترین کتاب هاي اواخر قرن بیســت، کتاب »اســطوره هاي بنیادین سیاست اسرائیل« نوشته  
فیلسوف و نویسنده مسلمان فرانسوي، روژه گارودي اســت. او در 16 دسامبر 1998 میلادی به  جرم نوشتن 
کتاب »اســطوره های بنیادین سیاست اســرائیل«، در دادگاه تجدید نظر پاریس محکوم شد. گارودي در این 
کتاب ثابت کرده بود صهیونیست ها با نازی ها در جنگ جهانی دوم همکاری داشتند تا از طریق جلب نظر افکار 
عمومي و مظلوم نمایي به هدف تأسیس کشوری جعلي یعني همان اســرائیل برسند. گارودي اعتقاد داشت 
جنایات آلمان هیتلری علیه یهودیان بزرگ نمایي شده است و رقم کشتار 6 میلیون یهودی توسط آلمان نازی، 
بسیار اغراق  آمیز است. کتاب »اسطوره هاي بنیادین سیاست اسرائیل« به محض انتشار به زبان هاي مختلف از 

جمله فارسي و عربي و انگلیسي و... ترجمه شد و بارها به تجدید چاپ رسید.اما سرانجام با فشار لابي هاي صهیونیست، جمع آوري شد. 
گارودی پس از آنکه در اندیشــه مارکس و مارکسیسم گمشده خود را پیدا نکرد، مسیحی شد. ولی مسیحیت نیز نتوانست آنچه را در 

پی آن بود، به وی ارائه دهد و اندکی نگذشت که از مسیحیت نیز رویگردان شد و اسلام آورد. 

   بیهقی:
بهترین ســخنگویان و یاران، کتاب اســت و آنگاه که دوستان تنهایت 
نهند، می توانی به آن سرگرم شــوی. اگر او را همراز خویش قرار دهی، 
ســرّ تو را فاش نمی کند و با کتاب است که می توان به دانش و نیکی ها 

دست یافت.
   تولستوي: 

در دنیا لذتی نیست که با لذت مطالعه برابری کند.
   ویکتور هوگو: 

کتاب، جام جهان نماست.
   پلو تارک: 

پرورش روحی بشر بر عهده کتاب است. 
   جاحِظ:

کتاب، درختی اســت که همیشــه پربار و پرمیوه و ثمر است. کتاب، 
همنشینی است که تو را خسته و ملول نمی کند. دوستی است که تو را 
فریب نمی دهد. رفیقی است که به تو آزار نمی رساند. اگر مطالعه کتاب 
هیچ فایده ای نداشته باشــد، جز همین که تو را از ایستادن بیهوده در 

منزل و نگاه کردن به عابران باز دارد، کفایت می کند.

 هنـد

قصه عاشورا

در بین تمام رسانه ها، کتاب بیش از همه تخیل را به خلاقیت می خواند. کتاب شما را آزاد می گذارد آنطور که دوست دارید تخیل کنید، آن گونه 
که می خواهید تصویر بســازید و جهان واقعی را همان گونه که آرزو دارید مجسم کنید. این جهان تخیلات در هیچ رسانه دیگری قابل بازسازی 

نیست؛ نه در سینما، نه تلویزیون، نه تئاتر... و نه حتی خود زندگی....          

فراسوی مرزها

پیشنهاد ویژه حکایت کتابت

تَرین ها

سخنان بزرگان 

ابوعلی سینا از مفاخر ایران و مشاهیر عالم اسلام است. او اوایل عمر 
به مطالعه  فلسفه مشغول بود و در قسمت مابعدالطبیعه افلاطون 
به شــبهه و بن بست رسیده بود. او در این قسمت، سوالات فراواني 
داشت و نمي توانست آن ها را حل کند. ازاین رو، مدتی از تحصیل 
فلسفه کناره گرفت و دچار یأس و افســردگی شد. روزی در بازار 
بخارا کتابفروش دوره گردی کتابی را بر او عرضه کرد، ولی ابن سینا 
علاقه اي به خرید این کتاب نداشــت. کتابفروش گفت: مالک این 
کتاب دچار فقر و تنگ دستی است و اگر سه درهم بابت آن بدهی، 
دعاگوی تو خواهد بود. ابن ســینا براي اینکه احسانی کرده باشد، 
ســه درهم داد و کتاب را به خانه آورد. وقتي کتاب را دست گرفت 
ناگهان متوجه شد از تألیفات فارابی است و با خواندن آن، مشکل 
فلسفی و فکری او حل شد و پاسخ سوالاتش را دریافت. همچنین 
به شکرانه رفع این مشــکل علمی، مبلغی میان فقرا تقسیم کرد. 
بعدها نیز بارها در میان دوســتان گفت: اگر آن روز من از دادنِ سه 
درهم در بهــای کتاب خودداری می کردم، هرگز براي ســوالاتم 

پاسخي نمي یافتم.

کتاب سه درهمی؛ حلّال مشکلات فلسفی
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